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ATSTOVU Rita „ JOLIUCIJA DEL PABALTIJO
SOVIETŲ KOMUNISTŲ SPAUDA ĖMĖ
PULTI KINUOS VADŲ LAIKYSENA
MASKVA. — Sovietų Sąjungos komunistų partija, atrodo, 

jau nebetenka kantrybės, klausydama Kinijos puolimų ir jos pro
pagandos Azijos-Afrikos tautų tarpe. Sekmadienį “Pravdos” ve
damasis visas buvo skirtas Kinijos elgesio smerkimui, šį kartą 
Kremliaus propagandistai paminėjo ir Kinijos vardą. “Pravdos” 
vedamasis yra 4,000 žodžių ilgumo. Pirmadienį panašų vedamą
jį išspausdino ir sovietų ideologinių reikalų žurnalas “Kommu- 
nist”. Ir čia Kinija kaltinama “tautiniu egoizmu” ir “didžiosios 
valstybės ambicijomis”.

AMERIKOS ATSTOVŲ ROMAI RAGINA 
KELTI RUSŲ OKUPACIJĄ PABALTIJY 
Vienbalsiai priimta sovietus smerkianti rezoliucija

WASHINGTONAS. — Amerikos atstovų rūmai pirmadienį 
priėmė rezoliuciją, kuri pasmerkia Sovietų Sąjungos kolonializmą 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. Rezoliucija buvo priimta 298 
balsais. Prieš rezoliuciją niekas nebalsavo. Ji buvo pasiūlyta de
mokrato iš Connecticut John Monagan. Atstovų rūmų užsienio 
reikalų komitetas ją buvo priėmęs birželio 17 dieną, o pirmadienį 
ją priėmė ir atstovų rūmai.

Kinai iškraipo faktus
“Pravda” tvirtina, kad Kini

jos laikysena išduoda tarptau
tinio komunizmo vienybę. Esą, 
Kinija atmetė sovietų pasiūly
mą bendrai veikti prieš Ameri
kos politiką Vietname. Pekino 
politika esanti atvirai priešiška. 
Kinijos vadų kalbos ir spaudos 
straipsniai neteisingai nušvie
čia sovietų komunistų partijos 
politiką ir iškraipo dalykų tik
rąją padėtį.

“Pravda” rašo, kad komunis
tas, kuris atmeta bendrą veiklą 
kovoje su bendru priešu vien dėl 
to, kad yra nereikšmingų opini
jos skirtumų, toks komunistas 
nepildo savo šventų tarptautinių 
įsipareigojimų. Net jei ir bū
tų rimtų politinės linijos skir
tumų dėl teoretinių ar taktinių 
dalykų, turėtų būti įmanoma ir 
net būtina vieningai susijungti 
praktiškuose veiksmuose prieš 
imperialistus. Bendri darbai esąs 
geriausias kelias į vieningumo 
sustiprinimą.

Buržujai tegu nesidžiaugia
“Pravda” vienoje vietoje kar

čiai pagarsina, kad “buržuazijos 
ideologai neturėtų džiaugtis esa
ma komunistų judėjime padėti
mi”.

žurnalas “Komunist” paskyrė 
Kinijos-Sovietų Sąjungos nesu
tarimams net 16 puslapių. San
tykių pagerinimas nepriklauso 
vien tik nuo Sovietų Sąjungos 
komunistų partijos. Nuo spa
lio mėnesio, kada buvo nuverstas 
Chruščiovas, sovietų komunistų 
vadai “dėjo pastangas pagerin
ti santykius su kiniečių komunis
tų partija. Buvo pasiūlyta įvai
rių būdų sustiprinti socialisti
nių šalių solidarumą ir vienybę”.
Pasinaudos tik “imperialistai”

Nežiūrint į tai, kai kurios ko
munistų partijos, pačios neduo
damos jokių konkrečių pasiūly
mų, užėmė negatyvią poziciją. 
Komunistų organas pabrėžė, kad 
vienybės negalima pasiekti pa
aukojant pačius principinius da
lykus vien dėl susitarimo. “Kom- 
munist” rašo, kad nustatyti Azi
jos, Afrikos ir (Pietų Amerikos 
liaudį prieš Sovietų Sąjungą bū
tų labai pavojinga, nes iš, to pa
sinaudotų tik imperialistai.

Skirtumai tarp Kinijos ir So
vietų Sąjungos komunistų par
tijų kylą, žurnalo nuomone, iš 
skirtingo, politinio ir ekonomi
nio išsivystymo laipsnio ir iš tau
tinio charakterio skirtumų. Tie 
skirtumai galima būtų pašalinti 
dažnais pasitarimais tarp komu
nistų partijų. Tuos skirtumus 
galima būtų išspręsti tarptauti
niame komunistų kongrese.

žurnalas baigia tvirtindamas, 
kad nacionalizmo bruožai ir ki
tos problemos turėtų būti nuga
lėti pildant šventą tarptautinės 
vienybės uždavinį.

N AHA. — Okinavos salon at
vyko 1-mos marinų divizijos 8,- 
000 vyrų. Jie greitų laiku vyks
ta į Vietnamą.

IŠ VISO PASAULIO

OSLO. — Norvegų teismas 
paskelbė, kad kapitonas Kirsten 
Gjoen už šnipinėjimą sovietams 
buvo nuteistas 12 metų kalėji
mo. šnipą pagauti padėjo Ame
rikos žvalgyba. Gjoen šnipinė
jimas pakenkė ne tik Norvegijos 
gynybos planams, bet sovietai 
gavo daug naudingų''žinių apie 
Nato bazes Norvegijoje.

GENEVA. — Filmų aktorius 
Yul Brynner atsisakė savo Ame
rikos pilietybės, nes jo šeima gy
vena Šveicarijoje ir yra šveica
rų piliečiai. Brynner yra gimęs 
Vladivostoke, Rusijoj.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų finansinei krizei paleng
vinti kelios valstybės savanoriš
kai įmokėjo įnašus. Britanija 
davė 10 milijonų, Kanada — 4, 
Švedija — 2, Norvegija — 700,- 
000, Danija — 1 mil. ir Islandija 
80,000.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų rūmai priėmė įstatymą, ku
riuo prezidento ar viceprezidento 
nužudymas bus laikomas fede- 
raliniu nusikaltimu, baudžiamu 
mirties bausme.

KUALA LUMPUR. — Malai
zijos valdžia konfiskuoja Indo
nezijos nuosavybes. Vyriausy
bės žinion yra perimtas ir Indo
nezijos konsulatas Singapūre, 
kurio vertė siekia 1 milijono do
lerių.

. TOKIO. — Japonija suteiks 
keturioms Afrikos valstybėms 
kreditą apie 10 mil. dolerių su
moje, kad jos galėtų daugiau 
pirkti Japonijoje. Paskolos duo
damos Nigerijai, Kenijai, Tan
zanijai ir Ugandai.

COLOMBO. — į Ceiloną atvy
ko sovietų diplomatų delegacija 
vadovaujama užsienio reikalų 
ministerio pavaduotojo Firjubi- 
no. Pranešama, kad jie atvyko 
inspektuoti sovietų ambasados 
Ceilone.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos derybos su Vakarų Vokie
tija dėl Berlyno gyventojų per
ėjimo per sieną aplankyti gimi
nių, yra trukdomos komunistų 
reikalavimų, kad vakariečiai juos 
pripažintų suverenine valstybe. 
Vakariečius atstovauja Vakarų 
Berlyno valdininkas Korber. Ko
munistai nori, kad jis prisipažin
tų atstovaująs Vakarų Vokieti
jos vyriausybę.

GORZIA. — Italijon atbėgo 
trys bulgarai, kurie lankydamie
si Jugoslavijoje perėjo Italijos 
sieną ir pasiprašė politinio prie
globsčio.

JUJUY. — Argentinoje mirė 
trys asmenys nuo šikšnosparnių 
įkandimo. Dideli šikšnospamiai- 
vampyrai įkando suaugusį ir du 
vaikus ir apkrėtė juos pasiutimo 
bacilomis.

HAVANA. — Kuboje Hava
nos medicinos mokykloje buvo 
įsteigtas pirmas komunistų par
tijos skyrius. Anksčiau čia vei
kė komjaunimo organizacija ir 
revoliucinės partijos skyriai.

Paryžiaus tarptautinėje aviacijos parodoje Amerikos astronautai Edward White, James McDivitt 
ir viceprezidentas Hubert Humphrey sveikinasi su sovietu kosmonautu J. Gagarinu. Pradžioje 
sovietu agentai aiškino, kad Gagarinas labai užimtas ir negalėsiąs pasimatyti su atskridusiais as

tronautais, bet vėliau jis atsirado LeBourget aerodrome.

AVIACIJOS PUOLIMAI Š. VIETNAMO
ŠIAURĖJE NETOLI KINIJOS SIENOS
SAIGON AS. — Amerikos karo lėktuvai vakar bombardavo 

dviejuose vietose kareivines ir amunicijos sandėlius šiaurės Viet
name. Šį kartą abu taikiniai buvo į šiaurę nuo Hanoi. Pirmą 
kartą šiaurinė dalis buvo bombarduota 1962 metais, kada komunis
tų laivai bandė pulti Amerikos karo laivus. Šį kartą dvi grupės, 
susidedančios iš 8 F-105 Thunderchief lėktuvų, palydymų 20 nai
kintuvų, pusę valandos daužė kareivines ir amunicijos sandėlius. 
Kareivinės buvo ginamos priešlėktuvinės artilerijos. Nuostolių 
Amerikos aviacijai nepadaryta.

Vakar šiaurės Vietname buvo 
numesta apie 300 tonų bombų. 
Vien tik Son La kareivinių rajo
ne numesta 17 tonų. Buvo su
griauta 20 pastatų ir devyni su
žaloti. Bombarduojama vieta 
yra vos 80 mylių nuo Kinijos sie
nos. Priešo lėktuvai šį kartą 
nepasirodė.

Saigone pasakojamos smulk
menos apie keturių amerikiečių 
lėktuvą laimėjimą prieš du M1G- 
17 naikintuvus. Amerikiečių lėk
tuvai, nors būdami dvigubai lė
tesni, propeleriniai, Korėjos ka
ro laikų naikintuvai ne tik pasi
traukė iš greitų MIG kelio, bet 
gudriais manevrais abu Migus 
perskyrė ir vieną jų numušė. Ko
munistų lėkuvai, matyt, buvo 
vairuojami nepatyrusių pilotų.

Naujoji karinė Pietų Vietna
mo valdžia pradėjo savo valdy
mo laikotarpį viešai sušaudyda- 
mi Saigono aikštėje komunis
tų teroristą, 25 metų amžiaus 
Dang. Korespondentai, kurie 
matė Dang mirštantį, praneša, 
kad jis šaukė komunistinius slo- 
ganus iki pat mirties.

Dean Rusk pakvietė 
baltiečių atstovus 
ČIKAGA. — Vakar Amerikos

Lietuvių Tarybos pirmininkas 
telefonu iš Washingtono buvo 
painformuotas, kad šiandieną, 4 
vai. po pietų, Valstybės sekre
torius Dean Rusk priims bendrą
jį Amerikos Pabaltiečių Komi
tetą, kurį sudaro: Amerikos Lie
tuvių Tarybos, Amerikos Latvių 
Sąjungos ir Amerikos Estų Tau
tinio Komiteto vadovybės.

Audiencija įvyks valstybės se
kretoriaus kabinete. Nustatyta, 
kad audiencijoje dalyvaus 6 as
menys, po du nuo lietuvių, latvių 
ir estų.

Prieš išvykstant pas valstybės 
sekretorių, pabaltiečių komite
tas susirinks Washingtone apie 
vidudienį ir 3:30 po piet aplan
kys Pabaltijo skyrių Valstybės 
Departamente.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Britų tautų bendruomenės 
konferencijoj, paaiškėjus Kinijos 
atsisakymui priimti taikintojų 
delegaciją, kuriai vadovauti tu
rėjo britų premjeras Wilsonas,( 
buvo pasiūlyta pakeisti Wilsoną 
Kanados premjeru Pearsonu.

♦ Tennessee kalėjimo kasyk
lose kaliniai suėmė 3 prižiūrė
tojus ir atsisako išeiti iš kasyk
los. Jie turi sprogstamosios me
džiagos ir grasina nužudyti įkai
tus, jei nebus sutikta su jų rei
kalavimais.

♦ Buvęs prezidentas Eisen- 
howeris pareiškė, kad visos at
sakingos pasaulio vyriausybės, 
jų tarpe ir Amerikos turėtų rū
pintis gimdymų kontrolės įvedi
mu, nes esamai padėčiai plečian
tis, dar negimusios kartos kal
tins dabartinę kartą, kad ji nie
ko nedarė sustabdyti žmonių 
skaičiaus didėjimą.

♦ Korėjoje ir Japonijoje vyk
sta demonstracijos prieš Japoni- 
jos-Korėjos sutarties pasirašy
mą. Komunistinė šiaurės Korė
ja pertraukė savo radijo progra
mas ir pradėjo kurstyti Pietų 
Korėjos gyventojus sukilti ir nu
versti vyriausybę. Tokio mieste 
komunistų studentai demonstra
vo prieš sutartį. Apie 90 japo
nų policininkų .buvo ..sužeisti. 
Seoul mieste policija nebegalėjo 
sutvarkyti triukšmaujančių stu
dentų. Vyriausybė atsiuntė ka
riuomenės dalinius, šimtai de
monstrantų buvo suimti.

Užtrenktos durys
PEKINAS. — Kinijos komu

nistų laikraštis pareiškė, kad 
britų commonwealtha delegatai 
nebus priimti Kinijoje. Laikraš
tis primena, kaip buvo užtrenk
tos durys britų buvusiam užsie
nio reikalų ministeriui Gordon 
Walkeriui.

Panašus likimas laukiąs ir da
bartinės britų bendruomenės 
tautų misijos.

Kongo sukilėliai 
apsupo baltuosius 
LEOPOLDVILLE, — Kongo 

sukilėliai puolė nedidelį Nioki 
miestelį šiaurės rytų Kongo pro
vincijoje. Visi vyriausybės po
licininkai buvo išžudyti, o bal
tieji įsitvirtino viename fabri
ke, iš kur sukilėlių apsupti, jie 
kaip kokioje pilyje gynėsi kelias 
dienas. Vienam europiečiui pa
vyko pabėgti ir nuvykus į greti
mą kaimą per radiją paprašyti 
pagelbos. Greit buvo pasiųstas 
lėktuvas su kareiviais, kurie su
kilėlius išvaikė. Du baltieji iš 
30 žuvo kovose.

Streikas nepavyko
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų darbo unijų paskelbtas 
generalinis, patriotinis streikas 
nepavyko. Provincijos miestuo
se darbininkai nieko apie strei
ką nė nežino. Gyvenimas vyks
ta normaliai ir antrame didumu 
Santiago mieste. Vien tik San
to Domingo darbininkai kai ku
riose dirbtuvėse neatėjo į darbą, 
bet ir jų streikavo tik maža da
lis.

Karinės valdžios policija bu
vo dideliais būriais pasiųsta į 
gatves, tikėdamasi neramumų ir 
demonstracijų, tačiau jų nebuvo. 
Santo Domingo mieste jau ke
lios dienos yra ramu. Sukilėlių 
vadas Caamano reikalauja, kad 
tarptautinė kariuomenė pasi
trauktų iš naujai užimtų mies
to vietų. Jis atsisako derėtis su 
taikos misija, jei amerikiečiai 
nepaliks praėjusios savaitės mū
šiuose užimtų gatvių.

Syngman Rhee, buvęs Korėjos prezi
dentas, gavo širdies priepuolį. Jis jau 
yra 90 mėty amžiaus, bet gydytojai 
mano, kad jiems pavyks seną kovoto

ją dar atgaivinti.

Gaubia keista tyla
Atstovo Monagan rezoliucijo

je sakoma, kad kongresas ragi
na prezidentą sukelti pasaulio 
opiniją, kad Baltijos valstybių 
teisės būtų atstatytos. Diskusi
jose Monagan pareiškė, kad la
bai daug yra kalbama apie ko
lonializmą, kuris buvo ar yra 
praktikuojamas Afrikoje ir Azi
joje, tačiau kažkokia keista ty
la gaubia Rusijos kolonializmą.

žadinti pasaulio opiniją
Rezoliucija ragina preziden

tą, kad jis Jungtinėse Tautose ir 
kituose tarptautiniuose forumuo
se atkreiptų pasaulio opinijos dė
mesį į apsisprendimo teisės pa
neigimą Baltijos kraštų gyven
tojams. Prezidentas turėtų ves
ti pasaulio opiniją ta linkme, kad 
apsisprendimo teisės būtų Pa
baltijo žmonėms sugrąžintos.

Atstovų rūmų užsienio rei
kalų komitetas savo raporte pri
deda, kad Sovietų Sąjungos el
gesys su Baltijos valstybėmis 
aiškiai parodo pasauliui sovietų 
dviveidiškumą.

Nusikaltimai prieš žmogų
Atstovų rūmuose už Mona

gan rezoliuciją pasisakė keli at
stovai. Jų tarpe buvo atstovai 
Barratt O’Hara iš Illinois ir Ray 
Madden iš Indianos. Atstovas 
Edward Derwinski iš Illinois no
rėjo rezoliuciją perredaguoti dar 
stipresniais žodžiais. Jis pareiš
kė, kad šiais metais sukanka 25 
metai, kai Rusija, okupavo gink
lų jėga Lietuvą, Latviją ir Es
tiją. Jis tvirtino, kad sovietai 
praktikuoja Pabaltyjy genoci
dą, išveždami trijų valstybių 
žmones iš krašto, o tai yra nu
sikaltimas prieš žmogų ir jo civi
lines teises. Atstovas Derwins
ki norėjo įrašyti į rezoliuciją žo
džius, kad kongresas įsako, kad 
prezidentas išneštų šitų trijų pa
vergtų tautų likimą Jungtinėse 
Tautose.

Į tai atsakė atstovas Monagan. 
nurodydamas, kad kongresas ne
gali nieko prezidentui “įsakyti”.

Nepakankamai padaryta
Toliau diskusijose atstovas 

Thomas Curtis (R. Mo.) paklau
sė, ar šitokios rezoliucijos pa
siūlymas turi reikšti, kad šiuo 
reikalu administracija nepakan
kamai padarė. Į šį klausimą at
sakė Ross Adair, atstovas iš In
dianos, sakydamas, kad Curtis 
klausimas gali būti laikomas tei
singa prielaida, (that might be 
a reasonable assumption).

Laikas nepakeis nusistatymo
Cornelius Gallagher, demokra

tas iš N. J., paaiškino respubli
konui Curtis, kad jei jis sektų 
atidžiai Jungtinių Tautų deba
tus, tai jis žinotų, jog Amerikos 
delegatai visada kelia pavergtų 
tautų klausimus, ši rezoliucija 
tik atnaujins kongreso nusista
tymą, kad šita politika būtų tę
siama.

Atstovas Frances Bolton (R., 
O.) dar pridėjo, kad ši rezoliu-

Neįleidžia tamsaus 
graiko į Pietų Afriką

JOHANNESBURG. — Pietų 
Afrikos vyriausybė pateko į ne
malonią padėtį dėl per didelio 
savo valdininkų stropumo. Rei
kalas liečia vyriausybės “apar- 
theido” politiką. Vienas grai
kas, gavęs visus reikalingus do
kumentus, nutarė emigruoti į 
Pietų Afriką, kur jau anksčiau 
buvo įsikūrę jo giminės. Jis 
plaukdamas laivu per 17 dienų 
labai daug deginosi prieš saulę 
ir jo veidas, kuris niekada ne
buvo labai šviesus, nudegęs sau
lėje pasidarė dar tamsesnis.

Atvykus į Johannesburgą imi
gracijos valdininkas pamatęs 
tamsų vyrą, užrašė jo pase 
“draudžiamas imigrantas” ir 
paaiškinęs, kad graikas esąs per 
daug juodas, įsakė grįžti į laivą. 
Pietų Afrikos laikraščiai, suži
noję iš kitų keleivių apie šį įvy
kį, pakėlė didelį triukšmą. Vy
riausybė yra pajuokiama dėl sa
vo rasinės politikos, dėl kurios 
piliečiai turės atsisakyti net sau
lės vonių.

Daktarai nesutaria
NEW YORKAS. — Amerikos 

medicinos draugijos suvažiavi
me daktarai pasiūlė net 10 re
zoliucijų, kviečiančių visus dak
tarus boikotuoti “medicare” įsta
tymą, kai jis išeis iš kongreso. 
Delegatai yra pasidalinę maž
daug per pusę. Vieni siūlo strei
kus, boikotus ir sabotažą, o kiti 
laikosi nuomonės, kad tokios 
priemonės nesiderina su gydy
tojo pašaukimu ir jo profesine 
etika. x

Draugijos vadovybė, norėda
ma išvengti nepalankios rekla
mos, nutarė delegatų diskusijo
se daugiau šito klausimo nena
grinėti, bet pavesti jį išrišti at
skirai komisijai.

Daktarams besiginčyjant dėl 
“medicare”, apie šimtus daktarų 
pikietavo suvažiavimo salę. Dau
gumas demonstrantų buvo ne
grai gydytojai, kurių baltieji ne
nori priimti į AMA (American 
Medical Association). Demons
tracijoje dalyvaujantieji nešiojo 
plakatus su įrašais; “užbaikime 
diskriminaciją medicinoje”.

WASHINGTONAS. — Vande
nynų tyrinėjimu mokslininkai 
siūlo administracijai kreipti dau
giau dėmesio į jūras ir vandeny- 
nynus, kurių dugne žmonės ga
lėtų gyventi, dirbti ir laikyti sa
vo karinius įrengimus. Siūloma 
10-ties metų programa, kuri pa
siruoštų geriau išnaudoti van
denynuose esančius mineralinius 
turtus ir maisto atsargas.

ei j a parodys Baltijos valstybių 
žmonėms, kad nei laikom bėgi
mas nesumažins Amerikos nu
sistatymo, kad jų kraštų okupa
cija niekada nebus pripažinta 
ar laikoma amžina.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

f Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629
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Burlaivis ir dinge keliaus

IŠ EŽERO - I STOVYKLA
Pirmasis plaukimas Michigano bangomis 

buvo sėkmingas
Chicagos “Lituanicos” tunto jūrų budžių Prez. Smetonos įgula 

jau nuo ankstyvo pavasario pradėjo burlaivio “Lightning” remon- 
Lą. Įdėjus arti šimto darbo valandų, buvo užtrauktas naujas 
audeklas, naujai užlieti tarpai, sutvarkytas takelažas ir atliktas 
pilnutinis perdažymas. Visiškai atnaujintą burlaivį įgula birželio 
5 d. nuleido į uostą Michigano ežere.

Taip pat budžių įgula įsigijo 
dviejų irklų laivelį — dingę, ku
ris bus naudojamas jūrų jaunių 
bei jūrų skautų maudyklės tar
nyboje “Lituanicos” tunto sto
vykloje bei jūrų skautų irklavi
mo mokymui. Įgula ir šį laive
lį visiškai atnaujino, atlikdama 
jo kapitalinį remontą.

Sezonas buvo atidarytas šiais 
metais pirmą kartą įgulai pakė
lus bures birželio 19 d., vadovau
jant j. s. Br. Juodeliui ir dalyvau
jant įgulos nariams R. Kunstma- 
nui, A. Trinkūnui ir R. Vėžiui. 
Pirmoji kelionė per Michigano 
bangas buvo labai sėkminga ir 
užtikrino Chicagos jūrų skau
tams bei jūrų, skautėms malonų 
ir naudingą šios vasaros buria
vimo sezoną.

Ir burlaivis ir dinge bus nu
vežti į Rako stovyklavietės eže
rėlį, kur šalia kitų skautų-čių 
stovyklaus liepos 3-17 dienomis 
ir 11 jūrų skautų.

K. Naras

AR VĖŽLIUKAS PASILIKS 
SU KBRNAVIETĖMIS?

Ir kas jam nedavė ramybės 
Rako stovyklavietėje

Jau nuo ankstyvo pavasario 
parūpo vėžliukui, ko čia vyrai iš 
Chicagos atvažiuoja. Tie vyrai 
vis vaikšto, ieško, matuoją, gal
voja, atsirėmę į medžius, ir vėl 
išvažiuoja. Po savaitės jie ir vėl 
čia. Tik šį kartą su sunkvežimiu, 
kastuvais, pi ūkiais ir kirviais. 
Vieni kasa šulinį, kiti cementą 
lieja, treti, pasistiepdami iš me
džio į medį, elektrą veda. Miškas 
skamba nuo darbo, o vakare — 
nuo dainų.

Ir kai po kelių savaitgalių vėž
liukas vėl atropojo pasižiūrėti, 
atrado naujai sukasto smėlio ir 
net du naujus pastatus.
“Jie turbūt nori čia gyventi”
pagalvojo vėžliukas ir įsirausė 

į drėgną smėlį netoli vieno pa
stato, kad galėtų pasiklausyti 
kalbų ir kad apsaugotų savo ža
lius šarvus nuo rausvų purškia
mų dažų. Iškišo jis savo gal
vutę ir žiūri.

— Čia dar truputį daugiau rei
kia uždėti dažų, — kalba “Ker
navės” statybos administrato
rius B. Vindašius.

— Gerai, — atsako Goštautas 
ir pasuka teptuką arčiau lango.

— Atsiprašau, tamsta, tik ne

ant mano maršinių, — pasigirs
ta iš lauko pusės tėvų tėvo’ A. 
Ruibio balsas.

— Taigi, nedažykite žmonių, 
o tik sienas, — pritaria J. Žos
tautas.

— Ačiū, kad tas sienas staty
bininkas Pr. Petrauskas su G. 
Tislaukiu pastatė, — atsiliepė 
“Kernavės” tuntininkė s. V. 
Aleknavičienė.

— Palaukit minutėlę, aš čia 
dar vieną lentą prikalsiu. Tada 
galėsite viską baigti, — skubiai 
prašo V. Petkūnas. Jo kišenės 
pilnos vinių, o rankoje plaktu
kas.

— štai, ir aš čia su elektros 
viela, — kalba A. Aleknavičius.

— Kažin pro kur čia ją geriau 
įvesti? — klausia R. Kronas.

— Atsargiai! Medis griūna! 
— pasigirsta P. Blekio balsas.

Visi atsisuka, kur traškėda
mas išsitiesia plačiašakis ąžuo
las. Greta medžio su plačia šyp
sena ir piūklu stovi žolynas. Per
gale spindi jo veidas: kernavie- 
tės turės daugiau saulės šviesos.
“Keisti sutvėrimai tie žmonės”

kraipo galvutę vėžliukas ir pa
sijunta nebesaugus. Jis lipa nuo 
smėlio krūvos ir ruošiasi žings
niuoti toliau nuo griūvančių me
džių. Tik staiga prieš jo akis 
pasirodo lazdelės galas, o antra
me lazdos gale pilnas smalsumo 
V. IPetkunas. Ach, kokia nepa
garba! Ir, nieko nelaukęs, vėž
liukas čiumpa už lazdos.

— Romai, žiūrėk, — šaukia 
Sigute Kronaitė broliuką. — Jis 
nebijo!

Na, ir ko gi vėžliukas bijos. Ar 
jis ne savo namuose gyvena? Tik 
šitie atėjūnai jam neduoda ra
mybės. Lazdelė jau paleista, bet 
dabar prieš jo akis batas.

— Nepasiduosiu, — galvoja 
vėžliukas ir baksteli nosimi į ba
tą.

— Žiūrėkit, jis pyksta, — kal
ba E. Vilkas, baidydamas uo
dus, o vėžliukas nusisuka ir, neš
damas savo šarvus, keliauja į 
mišką.

— Koks išdidumas! — paste
bi Totoraitis.

— Prašau eiti pietų, — kviečia 
talkininkus sesė Rita Baraitė.

Visi sukrunta tvarkyti įran
kius ir traukia virtuvės link.
O virtuvėje kruopščiai sukasi

I. Vilkienė, B. Kronienė ir B. 
Balčiauskaitė su Baraite. Po ge-

MĖGSTAME PADEJUOTI IR PABARTI

mūsų jaunimą, o ir senimą

Ar ne geriau žiūrėti į šviesiąją pusę?
Ar nevertėtų pasidžiaugti gražiąja mūsų skautų ir kitų lie

tuviškų organizacijų veikla; mūsų keliais dienraščiais, kai žymiai 
gausesnė rusų emigracija tepajėgia išlaikyti tik vieną savo dien
raštį; gausiu lietuvių profesorių būriu Amerikos ir kitų kraštų 
universitetuose; gražiai veikiančiais mūsų chorais su operų pa
statymais (kurios tautos stato tremtyje operas?); mūsų dažnomis 
dailės parodomis, tautinių šokių ir dainų šventėmis; mūsų lie
tuviškumo tvirtove Vasario 16 gimnazija; arba 30 su viršum tomų 
Lietuviškosios Enciklopedijos, kokios nepajėgė išleisti nei viena 
tauta emigracijoje?

Ir daug dar kitų gražių dalykų atlikome ir atliksime.
Adolfas Venclauskas,

Vyresnysis skautininkas

Arkansas upės vanduo tiek pakilo, kad jis visiškai apsėmė Dodge City, Kans. Pagalbon pakviesta 
kariuomenė, kuri helikopteriais iškelia žmones iš apsemtų vietų.

rai atlikto darbo gryname ore, 
pietūs giria šeimininkes. Visi 
skuba pasistiprinti, kad vėl grįž
tų tęsti pradėto darbo. Po kelių 
savaičių čia atvažiuos stovyklau
ti būrys kernaviečių, tad joms 
ir dirba tėveliai ir talkininkai. 
Ačiū jiems!

Tik kažin ką bedarys vėžliukas: 
ar nuropos išdidžiai į tankumy
ną ar pasiliks su kernąvietėmis.

Sesė Birutė

Iš mūsų kronikos
★ Vyriausia Skautininke lan

kėsi Clevelande. LS Seserijos 
VS v. s. Ona Zailskienė birželio 
5-6 dienomis viešėjo pas Cleve
land© skautes. Dalyvavo “Ne
ringos” skaučių tunto sueigoje, 
skautininkių d-vės pasitarime 
ir tėvų susirinkime. VS, drauge 
su vadovėmis, svarstė aktualino 
sius skaučių reikalus.

★ Marija Reinienė, skautinin
ke ir LS Seserijos vadijos sekr., 
birželio 5-6 d. lankėsi Putname, 
Conn., kur tuo metu vyko vaikų 
laikrašt. “Eglutės” šventė. Ta 
proga turėjo eilę pasitarimų su 
Atlanto rajono skaučių vadovė
mis.

★ Nauja tuntininkė Clevelan
de. Nuo birželio 12 d. naująja 
“Neringos” skaučių tunto tun- 
tininke paskirta v. s. fil. Magda
lena Barniškaitė; jos pavaduo
toja — ps. fil. Nijolė Kemaus- 
kaitė. Buvusi tuntininkė ps. Vla
dė Butkienė pasitraukė, nes bu
vo įsipareigojusi tik metams.

★ Algis Alantas yra Detroito 
skautų stovyklos viršininkas. 
Stovykla prasidėjo birželio 19 d. 
Highland State Recreation Area, 
prie Pontiac. Skautams vado
vauja v. si. Arūnas Vaitiekaitis, 
vilkiukams — si. Algis Patai
kas, jūrų skautams — Arvydas 
Šatraitis. S. Antanas Banionis 
— stovyklos programos vadovas.

★ Viena stovykla — dvi virši
ninkės. Chicagos “Kernavės” 
tunto skautės stovyklaus liepos 
3*17 dienomis Rako stovyklavie
tėj Custer, Mich. Stovykla truks 
dvi savaites. Pirmosios savaitės 
viršininkė bus s. N. Užubalienė, 
antrosios s. I. Vilkienė. Tuo pat 
metu toje pat stovyklavietėje 
stovyklausiančių “Aušros Var
tų” tunto skaučių stovyklos v-kė 
bus ps. S. Kunstmanienė, o “Li
tuanicos” skautų tunto — ps. V. 
Kasniūnas.

★ Dalyvavo astronautų priė
mime. Birželio 14 d. Chicagoje 
buvo iškilmingai sutikti atvykę 
abu paskiausieji astronautai. 
Tarp gausių visuomenės atsto
vų, kiekviena mokykla buvo pa
rinkusi ir pasiuntusi mokinį-re- 
prezentantą. Vidmantas Juod- 
gudis, amerikiečių parapinės 
m-los mokinys, “Lituanicos” tun
to skautas, buvo parinktas sa
vosios mokyklos vadovybės, kaip 
vienas iš. gabiausių ir geriausių 
mokinių, ir dalyvavo astronau
tų priėmimo iškilmėse kartu su 
tūkstančiais kitų išrinktųjų.

★ Vadovauja pasiruošimams 
iš ligoninės. Kanados skautų-čių 
stovykla įvyksta liepos 17—rug- 
piūčio 1 dienomis nuosavoje 
“Rambyno” stovyklavietėje, šio
mis dienomis netikėtai susirgo 
Toronto “Rambyno” tuntininkas

PAKALBĖKIME
Tokia antrašte yra įdėtas 

straipsnis vienoje pavergtai Lie
tuvai skirtoje Eltos laidoje, kur 
atsakoma G. Zimanui į jo straip
snį praeitų metų lapkričio mė
nesio “Komunisto” Nr. 11-485. 
Savo straipsnyje Zimanas “aiš
kina”, kad dabartinis rusų bolše
vikų visomis priemonėmis va
romas Lietuvos žmonių rusini
mas iš tikrųjų “visiškai nėra ru
sinimas” !

Straipsny “Pakalbėkime apie 
rusinimą” rašoma:

G. Zimanas savo minėtą raši
nį, atrodo, pirmoje eilėje skiria 
“atkirčiui” išeivijos lietuvių da
romiems rusinimo priekaištams. 
Tai bent liudija nedviprasmiškos 
užuominos rašinio pabaigoj e. Ide
ologiniame, tai yra toną priduo- 
dančiame, kompartijos žurnale 
paskirti ilgą straipsnį šia tema 

i ir tokiu adresu, vis dėlto sunie
kina. komunistų aiškinimus, kad 
vadinamieji “buržuaziniai nacio
nalistai” tėra dėmesio neverta 
tautos “atplaiša”, su kuria nėra 
jokio reikalo skaitytis. Skaity
tis, matyti, tenka, jeigu ir “Ko- 

’ munistas” Lietuvos rusinimo te
mai paskyrė kelis puslapius, ku
riuose — mūsų nustebimui — 
netgi išvengta primityvios vul- 
garizacijos.

G. Zimanas visur pabrėžia kul
tūrinį tautų bendradarbiavimą. 
Tokiam bendradarbiavimui ne 
tik su Sovietų Sąjungos, bet ir 
su viso pasaulio tautomis išeivi
jos lietuviai niekuomet nesiprie
šino. Tačiau rusų kultūros įtai
ką šių dienij Lietuvoje yra ne
proporcingai didelė. Visuoti
noje žmonijos kultūroje rusiš
koji kūryba teužima tik tam tik
rą dalį, kuri toli gražu nėra pati 
ryškiausioji. Proporcingai daug 
daugiau į visuotiną literatūros 
lobyną yra įdėję prancūzai, vo
kiečiai bei anglosaksai. Ar tai 
atsispindi dabartiniuose Lietu
vos knygų leidyklų kataloguose? 
Pagaliau, dėl primityvios Krem
liaus Kultūrinės politikos, lite
ratūrinis ir meninis Rusijos gy
venimas yra dešimtmečiais atsi
likęs nuo pasaulinės raidos, ku
rią 1940 metais Lietuvos kultū
rininkai jau buvo kuone dasivy- 
ję. šiandieną, gi, Lietuvos kūrė
jai yra žabojami į rusiškojo at
silikimo lygį. Taip sutinkame su 
Zimanu, kad kultūrinio bendra
darbiavimo negalima suprasti 
siaurai!

“Rusinimu” G. Zimanas teno
rėtų vadinti “priverstinį rusų 
kalbos skiepijimą Lietuvoje ca
rizmo laikais”. G. Zimanas vis 
dėlto yra pakankamai inteligen
tiškas ir puikiai supranta, kad 
19 šimtmečio ir 1960-jų metų 
lietuvių tautą kultūriniai lyginti 
yra nesąmonė. Supranta tai ir 
patys rusiškieji šovinistai, net 
nebandydami primityvių tiesio
ginių caro žandarų rusinimo 
priemonių taikyti šiandieną. Nū
dienės sąmoningai ir nesąmonin
gai naudojamos Lietuvos rusini
mo priemonės yra kur kas sub-

APIE RUSINIMĄ 
tilesnės. Neliesdami kitų gyve
nimo sričių ir teapsiribodami 
vien tiktai kultūrinėmis apraiš
komis, galime G. Zimano pa
klausti :

Ar nelaikytina rusinimu fak
tas, kai daugelyje mokslinių dis
ciplinų nepasirūpinama parašy
ti ara bent išsiversti vadovė
lių į lietuvių kalbą, o tenkina
masi rusiškaisiais? Ar faktas, 
kad lietuvis inteligentas, nemo
kėdamas rusiškai, negali dauge
lyje profesijų savo tėvynėje gau
ti tarnybos — nelaikytinas rusi
nimu ? Argi tai nerusinimas, ka
da bent 80% ne lietuvių drama
turgų pastatytų veikalų Lietu
vos teatruose yra rusiški? Ar 
tai, pagaliau, nerusinimas, kada 
į lietuvių kalbos žodyną atkak
liai braunasi rusiški žodžiai ir 
dariniai, o į gramatiką rusiško
ji sandara — kuo G. Zimanas 
netgi viešai džiaugiasi! — ? Lie
tuviai kalbininkai, atrodo, tyliai 
bet atkakliai stengiasi lietuvių 
kalbą nuo šito svetimo balasto 
išvalyti, bet ar jiems tai bus il
gainiui leista?

(Pabaigai ir mes pacituosime 
Leniną, kuris, kartais ir žiau
rios teisybės pasakyti neveng
davo. Būtent:

“Reikalinga skirti dominuo
jančios ir dominuojamos tautos, 
didelės ir mažos tautos naciona
lizmą. Mažųjų tautų atžvilgiu 
mes, didelės tautos nariai, isto
rijos raidoje visuomet nusiženg
davome, naudodami neribotą 
prievartą, o svarbiausia, kad 
mes vis dar, patys to nepastebė
dami, šiuo atveju neribotai nu
sižengiame ir prievartaujame”. 
(Plg.: ’’Komunist”, 1956 m. Nr. 
9, psl. 23). Nuo 1922 metų, ka
da Leninas šituos žodžius padikta 
vo, niekas nepasikeitė, padėtis 
gal tik pablogėjo!

CICERO
Šį pavasarį Morton East High 

School baigė visa eilė Cicero 
lietuvių. Daugelis jų pernai ar 
šiemet baigė ir Cicero A. Li
tuanistikos mokyklą. Mortono 
aukštesniojoje mokykloje, tarp 
įvairių kitų organizacijų, vei
kia ir lietuvių klubas. Kurie 
mokiniai besimokydami pri
klausė lietuvių klubui po pa
vardės padėtos raidės “L k.”. 
Birželio 15 d. įvyko iškilmin
gas baigimo aktas ir diplomų 
įteikimas, kuriuos gavo šie lie
tuviai: Nijolė Bernatavičius, 
L k„ Ramūnas Bigelis, Milda 
Bliu jus, 1. k., Virginia Bytau
tas, L k., Zita Galinaitis, Chris
tina Galvydis, 1. k., Peggy Ged
minas, Jerome Daunis, Kristi
ne Katilius, Kristina Krumplys, 
1. k., Casey Kuraitis, Kastytis 
Latoža, 1. k., Dana Menčins- 
kas, 1. k., Elena Olšauskas, 1. k., 
Charles Pakalnis, John Miko- 
lainis, Kęstutis Paulauskas, 1. 
k., Melvin Rimša, Bernard Ši
manskis, Justin John Tamalu- 
nas, Alma Vaitaitis, Valeria 
Valeika, 1. k., ir Alice Vasaitis.

Šių metų abiturientų prisi
minimui “tpc” leidykla išleido 
gražią, didelio formato, 216

pusi., gerame popieriuje, dalis 
iliustracijų spalvotų, kietais 
viršeliais knygą “1965 Morto- 
nian”. Knygoje grynai iliustra
cijos su paaiškinimais ir, ma
lonu pastebėti, kad vienintelis 
ilgesnis straipsnelis yra lietu
vaitės Kristynos Galvydytės.

1961 metais baigę šv. Antano 
parapijos mokyklą, šį sekma- 
dieį — birželio mėn. 27 d., ren
gia išvažiavimą į gamtą. Dau
gelis jų šiemet baigė Mortono 
aukštesnę mokyklą.

5. Paulauskas

Mirė nusipelnęs šuo
Romoje, Italijoje, šiomis die

nomis mirė garsus šuo detekty
vas Dox, sulaukęs 19 metų am
žiaus, kurs iki išeidamas į pensi
ją prieš 3 metus, pagelbėjo po
licijai suimti 560 kriminalinius 
nusikaltėlius. Dox tarnybos me
tu buvo 7 kartus sužeistas ir nu
sipelnė 11 aukso ir 27 sidabro 
medalius. Dox Europoje buvo ži
nomas, kaip Italijos Rin-Tin-Tin.

Jo vienas paskutinių žymes
nių žygių buvo susekimas jauno 
17 metų žmogžudžio Grante Dal- 
darelli, nuteisto už Amerikos pul
kininko Norman Donges nužu- 

1 dymą.

Jaunas studentas Duane Pope Kansas City, Mo., sutiko pasiduoti po
licijai. Paveiksle jis yra dviejų FBI agentu tarpe. Birželio 4 d. jis 
apvogė Big Springs, Nebr., banką. Užpuolimo metu trys žmonės bu
vo užmušti ir vienas sunkiai sužeistas. Studentas prisipažino daly

vavęs užpuolime.

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metŲ Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. - 8:00 vai. vak.

s. K. Batūra, atsigulęs į ligoninę 
operacijai. Ir ligoninėje būda
mas nenutraukia skautiškų ryšių 
per jo pareigas einantį s. L. Ka
linauską.

Galingiausioji pasaulio raketa, Tita
nas 3, kyla į erdvę iš Cape Kennedy 
bazės. Pustrečio milijono svarų jėga 
iškėlė erdvėn 21,000 svarų didelę sto
tį, informuojančią apie pastebėtas erd

vės naujoves.
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JUOZAS NAUJOKAITIS
4 5-9209 h

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 pusi. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. . $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............. $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAŠ, 430 pusi"........... $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................. $5.00

10. VI. Mingėla, KLTN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.............................................  . . $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........... ............................. $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA............................................... $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................................................................... $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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LAISVOJO PASAULIO LIETUVIAI 
MINI BIRŽELINES SUKAKTIS 

Pabaltiečiai okupaciją priminė ir Vakary Berlyne
Laisvojo pasaulio lietuviai 

drauge su latviais ir estais, kai 
kur ir paskirai, birželio 13 d. pra
dėjo minėti 25 metų pavergimo, 
kovos už Lietuvą sukaktis, ta 
proga jie prisimena 1941 ir vė
lesnių metų išvežimus į Sovie
tuos gilumą. Eltai siunčiami 
pranešimai liudija, kad minėji
mai sutraukia šimtus ir tūkstan
čius pabaltiečių. Minėjimai ran
da atgarsio ir paskirų kraštų 
spaudoje, jie pagarsinami per ra
dijus, televizijos stotyse JAV-se 
pabaltiečiai turi progos nušvies
ti pavergtų kraštų padėtį, pri
mena okupacijos faktus.

Iš Hamburgo mums praneša: 
organizacinis minėjimo' darbas 
atliktas drauge su latviais ir es
tais. Pagrindinis minėjimas su
rengtas birželio 13 d. Tą dieną 
įvyko katalikų pamaldos, kurio
se prisiminta žuvusieji dėl tėvy
nės laisvės. Minėjime įspūdingai 
kalbėjo iš Bazelio, Šveicarijos, 
atvykęs prof. J. Eretas. Jis kal
bėjo vokiečių kalba. Minėjimą 
atidarė kun. V. šarka. Meninė
je dalyje lietuvių liaudies dainas 
išpildė M. Panse-Simaniūkštytė, 
dalyvavo latvių s-gos Hamburge 
choras ir estų instrumentalistai 
Bier. Minėjime dalyvavo apie 
300 asmenų. Priimta rezoliuci
ja. Išvakarėse, birželio 12 d., 
prof. J. Eretas kalbėjo Ham
burgo lietuviams.

Birželio 17 d. birželiniai minė
jimai įvyko Vasario 16 Gimna
zijoje (kalbėtojas — dr. P. Kar

PAVERGTŲ PABALTIJO TAUTŲ SAVAITĖ 
ARGENTINOJ PRAĖJO LABAI ĮSPŪDINGAI 

(Oro paštu iš Buenos Aires)
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 

okupavimo 25 metų sukaktis ir 
pabaltiečių trėmimo Sibiran 24 
metų sukaktis Buenos Aires 
mieste paminėta visa eile pro
testo susirinkimų, kuriuos orga
nizavo Pavergtų Tautų Seimo de
legacija, kiekviena pabaltiečių 
bendruomenė bei vietiniai pa
vergtų tautų draugai. Paverg
tųjų savaitė vyko nuo 14 iki 20 
birželio. Dideli plakatai, atsi
šaukimai ir manifestai bei ra
dijo ir spaudos kronikos primi
nė Argentinos gyventojams oku
pantų klastingumą ir ištremtųjų 
Pabaltijo gyventojų kančias.

Birželio 13 įvyko pamaldos 
Aušros Vartų bažnyčioje už tra

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai* 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtu reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir naihams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mr». — LIETUVIAI SALESMONAI

velis) ir Luebecke, kur kalbėjo 
latvių atstovas R. Liepinš.

Vak. Berlyne birželio 8-12 d. 
vykus bendriems Baltų Draugi
jos Vokietijoje ir Europos Na
mų Berlyne posėdžiams (tema 
“Europos apjungimas ir Rytų 
Europa”), Pabaltijo likimas bu
vo paliestas keliuose pranešimuo
se. Posėdžiams pasibaigus, bir
želio 13 d. V. Berlyno Konser
vatorijos salėje Baltų Draugija 
Berlyno visuomenei surengė iš
kilmingą popietę-minėjimą. Pa
skaitą apie Pabaltijį, padėtį tri
juose kraštuose 20 m. nuo karo 
praslinkus skaitė iš Stockholm© 
atvykęs universiteto docentas ir 
Socialistų Sąjungos Vid. ir Ry
tų Europai pirm. dr. Bruno Kal- 
ninš. Birželio įvykių reikšmę, 
rengiamų minėjimų laisvajame 
pasauly prasmę trumpai išryški
no Baltų D-jos Centro Valdybos 
vicepirm. dr. A. Gerutis. Me
ninėje dalyje V. Berlyno Kon
servatorijos styginis kvartetas 
išpildė Naujalio “Svajonę”, Bal
sio, Gaižausko, Gruodžio kūri
nius. Erik von Loewis skaitė 
pabaltiečių poetų kūrybą (iš lie
tuvių — Maironio ir Santvaro 
eilėraščius).

Minėj ime-koncerte dalyvavo 
ne tik pabaltiečiai, jų draugai- 
vokįečiai, bet ir gražus būrys 
Pabaltijo likimu susirūpinusių 
berlyniečių. Vak. Berlyne bu
vusius posėdžius ir birželio 13 
d. minėjimą aprašė Vak. Berly
no dienraščiai. (E) 

giškose birželio dienose, 1941, 
žuvusius brolius. Giedojo Šv. Ce
cilijos vardo choras bažnyčioje 
ir jo pamaldų LIC ir ALOST su
rengtame minėjime Avellanedos 
Lietuvių salėje, kur dalyvąvo vos 
apie 100 žmonių.

Rambyniečiams nešant Lietu
vos ir Argentinos vėliavas, pa
dėtas ąžuolo lapų vainikas prie 
lietuviško kryžiaus parapijos so
delyje ir atlaikyta Libera.

Birželio 14, City viešbutyje 
įvyko spaudos konferencija, da
lyvaujant vietinių dienraščių at
stovams ir fotografams, kurių 
tarpe buvo A. L. Balso leidėjas 
Pranas Ožinskas. Iš lietuvių da
lyvavo turiningiausią paskaitą

Geraldine Chaplin, garsaus kino artisto Charlie Chaplino 20 metų 
duktė, Madride vaidina viename filme. Paveiksle matome vienos 

scenos vaizdą.

pateikęs Z. Juknevičius, ALB 
red. K. Norkus, Laiko atstovas 
inž. St. Babronis ir K. Runimas. 
ANCE: delegacijos pirm. Visval- 
dis Gusts padarė pranešimą ir 
parūpino Latvijos užėmimo fil
mus. Estus atstovavo E. Talva-

J. KAUNAS

ČIKAGOS
Kas čia per nesusipratimas?

Lietuviškas žodis trupinys 
man patinka labiau, negu sve
timžodis fragmentas. Todėl kai 
kada ir parašau apie trupinius, 
o fragmentus palieku ramy
bėje.

Paskutinį sykį su savo tru
piniais (žr. Naujienų kovo 13 
priedą) norėjau paminėti Kris
tiną, o atspausdinta buvo Ka
tarina.

Žmonėms patinka jos laiky
sena. Palinkėkime, kad ši ma
žytė būtų gera mokytoja.

Kažkas šiek tiek nuskriaudė 
ir inane, kitus žodžius iškreip
damas. Tačiau bendroji min
tis šiaip taip išliko. Tegul bus 
tas viskas Tėvynės labui.

Kontaktas su latviais
Ligi šiol žinojome, kad Či

kagoje latvių šiek tiek yra. Šis 
istorijos momentas reikalauja, 
kad latvių buvimą mes lietu
viai labiau pajustume.

Pernai metų pabaigoje Jau
nimo Centre susirinko spaudos 
dalyviai — keli lietuviai - ės 
ir latviai - ės. A. Gintneris pir
mininkavo.

Prisiminėme, kad anais, mi
ražu pavirtusiais, metais būta 
Lietuvių - Latvių Vienybės. Se
niai politikavo, o studenčiukai 
važinėjo: latviukės į Kauną, o 
lietuviukai į Rygą, tikrąją šio 
žodžio prasme.

Tarptautiniam slogučiui ne
praeinant, šiek tiek sukasi vi
durio Europos (čekų, vengrų 
ir kitų) ratas. Pabaltės ratelis 
vos bejuda.

Kai tik su latviais susitinka
me, lietuviškas instinktas mums 
primena estus. Argi estai Pa
baltės rateliui nepriklauso? 
Yra vilčių, kad ir suomiai kada 
nors bus Pabaltės ratelio pa
gauti.

Pasitarimas ėjo lietuvių ir 
latvių kalbomis. Aistiškų sen
timentų vedami, vienybės pat- 
riarkai kažkada sugalvojo, kad 
lietuvis negali nesuprasti sa
vaip kalbantį latvį, o latvis ne
gali nesuprasti savaip kalbantį 
lietuvį. Liaudies priežodis, kad 
avis su žąsia nesusišneka, šituo 
atveju netiko. Lietuviai su lat
viais ėmė ir susišnekėjo.

Šitų metų pradžioje toje pat 
vietoje įvyko steigiamasis vie
nybės susirinkimas. Estų bu
vimas tuo tarpu užmirštas. Yra 
vilties, kad Lietuvių - Latvių 
Vienybė bus Pabaltės ratelio 
branduolys.

Susišnekėjimas buvo įmano- 
mesnis, kai dr. A. Baltinis ir 
muz. J. Bertulis atliko vertėjų 
pareigas.

ri ir A. Pernbaum. Argentinie
čių vardu kalbėjo Dr. M. V. Or
donez, pirmininkaujantis šios 
šalies draugų atstovybei ANCE. 
Salę puošė Latvijos, Estijos ir 
Lietuvos vėliavos.

TRUPINIAI
Utopiškų minčių pareiškė ir 

viena ir kita pusė. Lietuviai, 
kurie ir su indais, ir su grai
kais, ir su italais lietuviškai 
susišnekėjo, praregėjo, kad lat
viai lietuviams yra artimi bro
liai. Latviai prižadėjo ginti 
Klaipėdą ir Vilnių. Savaime 
suprantama, kad lietuviai gins 
.Rygą ir Liepojų. Daug dalykų 
prišnekėta tik šiaip sau.

Pagrindinis vienybės siekis 
yra kultūrinis bendravimas, ši
toks bendravimas su latviais 
lietuviams kol kas prieinames- 
nis, negu su estais, šitaip vie
nybė ir įsisteigė. Stojamojo 
mokesčio sumokėjau tik $2.00. 
Kam vienybė įdomi, tam įstoti 
progų atsiras.

Informacinis 'susirinkimas
Kai kurie veiksniai ieško sa

vo idėjos partnerių kitose tau
tybėse. Mūsų tautietis L. Va
liukas dabar yra pirmininkas 
dar nepajudėjusio estų, latvių 
ir lietuvių sąjūdžio Americans 
for Congressional Action to 
Free the Baltic States, šis sąjū
dis remiasi tikėjimu, kad lais
vė bus iškovota laiškais.

Latvių jaunojoje kartoje eina 
sąjūdis radijo laivui įgyti. Nu
matoma, kad toks laivas plau
kios Baltijos jūroje ir trans
liuos programas pavergtoms 
tautoms. Senoji karta šį sąjūdį 
— Baltic Voice — vertina skep
tiškai.

Po Latvių - Lietuvių Vieny
bės įsisteigimo Latvių Bendruo
menės Centre (Latvian Com

munity Center), 4146 N. Elston 
Ave., įvyko informacinis susi
rinkimas. Lietuvių jame buvo, 
rodos, 5 asmens.

Labai energinga, lietuviams 
iš matymo gerai pažįstama, lat
viukė lietuvius korespondentus 
supažindino su įtakingaisiais 
asmenimis. Korespondentas jos 
žodyne figūravo kaipo redak
torius (editor).

Man teko atsisėsti šalia vieno 
kunigo (panašus į kataliką). 
Prisiminėva dzūkus. Tai, sako, 
tie, kur prieš valdžią ėjo. Ne, 
sakau, dzūkai valdžiai buvo 
nuolankiausi. Buvo tiktai kap
sų ir zanavyku, kurie kitaip 
šnekėjo. Tai, sako, tas kraštas, 
iš kur kilo vyskupas Būčys. 
Taip, kunige, patvirtinau. Lie
tuviškai kunigas šnekėjo iš 
pradžios sunkokai. Įsisiūbavęs, 
jis visai neblogai šnekėjo.

Susirinkimui šnekėjo keturi 
gražaus amžiaus vyrai. Mode
ratorius K. Kezbers. Congres
sional Action vardu dr. L. 
Streips, Baltic Voice vardu J. 
Jauntirans. Pagaliau stambu
sis svečias lenkas E. J. Der
winski, Ill. kongreso 4-o distr. 
atstovas.

Minėta latviukė protarpiais 
verbavo savo tautiečius į Lie
tuvių-Latvių Vienybę. Po ofi
cialiosios dalies buvo švari ka
vutė, Baltic Voice moterų iš
virta.

Iš Streipso pareikštų minčių 
atsimenu, kad turėtume pro
testuoti prieš pavergtų kraštų 
kolonizavimą svetimu elemen
tu ir reikalauti, kad ištremtie
siems būtų duota galimybė 
grįžti į savo gimtąsias vietas.

Baltic Voice, iš paviršiaus 
žiūrint, yra fantastiška avan
tiūra. Tačiau Derwinski labai 
šiltai apie jį atsiliepė. Išdidusis 
mūsų Gintaras ir kitos išdi
džios vandeninės korporacijos 
apie Baltic Voice nieko nežino.

Derwinski nesimuša nė už 
Vilnių, nė už Lvovą. Gal jam 
koki svarbesni dalykai rūpi. 
Kiti mūsų likimo vairuotojai 
tik sako: rašykit mums laiškus. 
Derwinski sako: pasirodykite, 
kad esate dr kas esate. Jo ma
nymu, N. Chruščiovas J. Tautų 
posėdyje nusimovė batą, nes 
vakarų chaose nėra kitokių 
priemonių dėmesiui atkreipti.

Aisčių šventovė
Viršuj iminėtame Latvių 

Bendruomenės Centre geg. 1-9 
d.d. buvo paroda. Viena patal
pa buvo skirta dailiesiems 
amatams. Išstatyta medžio, 
metalo, molio ir odos (koka, 
metalla, mala, adas) darbai 
(darbi), taip pat audiniai, iš- 
siuvinėjimai ir mezginiai (au- 
dumi, izšuvumi, adijumi).

Lėkštės, ąsočiai, puodeliai, 
žvakidės ir kiti namų reikmens 
pagaminti pagal kokį nors iš
likusių senienų motyvą, išlai
kant formos bei ornamentų 
autentiškumą ir stilių.

Paslaptingą įspūdį man pa
darė jų metalo dirbiniai. Tai 

auskarai, apyrankės, antkak
liai, segtukai, dzinguliukai ir 
kiti moterų papuošalai. Atro
do, kad šiuos tarškalitikus Lat
vijos gražuolės nešiodavo tam 
tikrais atvejais ligi paskiausių 
metų. Pajutau tam tikrą gimi
nystę tarp tradicinės latvių 
tautodailės ir archeologinių 
radinių, kurie yra gražiai pa
rodyti dr. M. Gimbutienės kny
gos The Balts 1963 klišėse.

Supratau, kad daug lietuvių 
tautodailės motyvų išnyko per 
amžių audras. Išėjau iš latvių 
tautodailės patalpos, lyg iš ko
kios aisčių šventovės.

Išmintingas žmogutis tradi
ciją gerbia ne tam, kad senoje 
formoje sustingtų ir naujos for
mos neieškotų.

Kitoje patalpoje buvo latvių 
dailės paroda. Išstatyta 80 dai
lininkų po 2 ar po 1 darbą.

Skulptūros atstovas buvo 
skulptorės E. Gruzis biustas — 
Janis Rainis, poetas, kuris lie
tuviais domėjosi. Tapybos te
matika įvairi.

A. Annus — Tauta pie jū
ras — skelbia tautinę mintį. 
Į tautinę temą taiko taip pat 
J. Deksnis — Mater Dolorosa, 
M. Geistauts — Ligo, K. Kund- 
zinš — Tėvzemei un Brlvibai.

Daugelyje darbų aiškiai jau
čiami žemės ūkio motyvai. 
V. Abolinš — Pec Žvejas — 
apdainuoja žvejybą. Gamtos ir 
žmogaus tema gausiausia.

Matyti, kad latviai iš savo 
dailininkų reikalauja origina
lumo ir gryno stiliaus. Laiky
kis tradicijos arba ją laužyk, 
bet vėjų negaudyk.

V. Skulte, J. Kuga yra “deši
niojo sparno” atstovai, kurie 
žavisi gamta ir operuoja spal
vomis. “Kairesnis” yra O. N. 
Grebze, kuriam linija spalvoje 
ištirpsta. B. Geistauts, linkusi 
į eksprezionizmą, operuoja li
nijomis.

Vitauts Simanis priklauso 
“kairiajam sparnui”, kurį ge
rai pažįstame saviškių ir kitų 
tarpe. Nuvarvėsimai ir “asilo 
uodegos išdaigos” jiems eina 
į grožį. Jie moka sukurti kom
pozicijos grožį iš “nebūties” 
arba “negražiosios būties”.

Kažkur viduryje slapstosi J. 
Kakis ir A. Krūklinš su stam
biu (matyt, aliejaus) brūkšniu. 
J. Agars eksperimentuoja žmo
gučio vaizdavimą (Liels Sar- 
kans — Didelis Raudonas). Jo 
drąsa pagirtina.

Keliolika paveikslų vaizdavo 
gėles (pukes) ir buvo keli na- 
turmortai (klusa daba).

Dailės parodos katalogas bu
vo su latvių - anglų tekstais, o 
dailiųjų amatų leidinėlis tik 
latvių kalba (1965).

Milžinai išbaidė kengūras
Gegužės 15 ir 16 d.d. įvyko 

gražiojo sporto varžybos tarp 
lietuvių ir latvių vyrų ir mo
terų prieauglio bei subrendu
sio gaivalo.

Man teko stebėti tik krepši
nį Br. Rice mokykloje, 10001 

So.‘ Pulaski. Pusberniams (Se
nior Boys) rungiantis, lietuviu
kai iš pradžios turėjo persva
rą. Lietuviukai daug pridarė 
klaidų (folų). Gal šitos klaidos 
jų strategijai buvo reikalingos. 
Nežinau. Laimėjo latviai 57 — 
68. švarus ir užtarnautas lai
mėjimas. Bravo, latviukai!

Vyrams išėjus rungtis, lietu
viai tučtuojau gavo persvarą. 
Taškų skirtumas visą laiką 
augo. Lietuviai laimėjo 138 — 
82. Lietuvių rinktinėje buvo 
matyti žvaigždės iš triumfali- 
nių kelionių po p. Ameriką ir 
Australiją.

Iš rungtynių programoje pa
talpintų lentelių ima pagunda 
galvoti, kad lietuviai yra krep
šinio viešpačiai. Latviams ir 
estams kol kas sekasi tinklinis. 
Kaip yra ir bus iš tikrųjų, rei
kia dar kelis dešimtmečius 
palaukti.

Abejoju, ar beisbolo žaidi
mas žmogui į grožį eina, bet 
pilnai tikiu, kad krepšinį žais
damas žmogus užauga sveikas, 
tvirtas ir gražus. Tačiau gro
žis ne visada yra ištikimas 
sportininko garso palydovas. 
Lietuviškų žvaigždžių garsas 
remiasi ne “milžinais”, bet 
“nykštukais” (nežemesniais, — 
kaip šešių pėdų), kas abejoja, 
tepasiskaito Lithuanian Sports 
Review May 1965. štai ką šio 
leidinio nuotraukos ir lentelės 
rodo.

Milžinas F. Č. (G’M*”) atrodo 
nykštukas prieš milžiną E. M. 
(6’4”). Šitas M. atrodo nykštu
kas prieš Imilžiną L. J. (6’8”). 
Šitas J. atrodo nykštukas prieš 
milžinų milžiną E. S. (6’11”), 
kuris žemyn žvelgia į “nykštu
kus”, lyg šachmatų karalius į 
žirgus ir pėstininkus.

Vis dėlto išvaizda eina vienu 
keliu, o darbas kitu keliu. Re
zultatų lentelės rodo, kad krep
šinio žaidimo sąlygos stato tam 
tikrą ūgio viršaus ir apačios 
ribą tam individui, kuris turi 
noro išgarsėti. Tačiau krepši
nis yra labai naudingas tam 
jaunuoliui, kuris nepasiduoda 
tuštybės jausmui. Ne visiems 
gi lemta tapti žvaigždėmis.

Krepšinis gražus. Deja, ne 
demokratiškas. Tačiau žaisti- 
nas visiems, kurių širdelė 
tvirta.

Rasės kultas
Po Versalio taikos ir prieš 

Hitlerio atėjimą Vokietijoje 
pasklido šūkis:

Freie Bahn fuer alle tue- 
chtige. (Duokite kelią visiems 
gabiesiems.)

Atrodo, kad šitoks šūkis de
mokratijos dvasiai nepriešta
rauja. Tačiau demagogų ran
kose jis gali išsigimti į privi
legijuotos šeimos bei rasės 
kultą.

Ilgai gyvavusi Indijos kastų 
(luomų) sistema rėmėsi privi
legijuotų šeimų bei rasių kul
tu. Panaši sistema būtų atsira
dusi Europoje, jei Hitleris būtų 
karą laimėjęs.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS! 
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nerei
kia važinėti, juos galite 
atsiusti paštu, nes mes 
apmokam visas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Mutual tyed&ud Savings
and rd^oan dJ^lssociahon

Chartered end Supervised by the United States Government

2212 WEST CERMAK RD. — CHICAGO — VI 7-7747
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Vietnamo komunistams kerta 
smarkesnius smūgius

Praeitą pirmadienį JAV karo lėktuvai sėkmingai 
bombardavo Son La kareivines. Sugrįžusieji lakūnai ir jų 
parvežtos fotografijos rodo, kad pavyko išgriauti devynis 
didelius namus, kuriuose buvo laikomi karo tarnybon 
paimti vyrai.

Son La mieste buvo svarbios komunistų kareivinės. 
Išgriovus kelias kareivines pietinėje dalyje, komunistai 
pradėjo koncentruoti savo jėgas į Son La miestą. Visi 
Amerikos lėktuvai, dalyvavę šiame bombardavime, su
grįžo į savo bazes.

Iki šio meto buvo bombarduojami tiktai pietinėje 
šiaurės Vietnamo dalyje esantieji kariuomenės centrai. 
Amerikos lėktuvai nelietė paties Hanoi miesto, komu
nistinio Vietnamo sostinės. Jie taip pat nebombardavo 
į šiaurę nuo Hanoi esančių ginklų sandėlių, strateginių 
tiltų ir didesnių uostų. Buvo susidaręs įspūdis, kad Ame
rikos lakūnai respektuoja “Hanoi liniją” — neliečia pa
ties Hanoi miesto ir palieka ramybėje į šiaurę esančius 
komunistinius centrus.

Bet į Son La pasiųsti lėktuvai parodė komunistams, 
kad jokios “Hanoi linijos” nėra. Son La yra tiktai 80 my
lių nuo komunistinės Kinijos, žymiai į šiaurę nuo Hanoi 
miesto. Jeigu jau išgriautos Son La kareivinės, tai bus 
griaunamos ir kitos šiaurės Vietname esančios strategi
nės vietos.

Prezidentas Johnson savo laiku pareiškė, kad jis su
tinka tartis su atsakomingais asmenimis dėl karo veiks
mų Vietname. Pasitarimams jis nestatė jokių sąlygų. Iki 
šio meto nei Sovietų Rusijos, nei komunistinės Kinijos 
atstovai nenorėjo tartis. Praeitą savaitę gautas prane
šimas, kad ir komunistinė Hanoi vyriausybė nenori su 
amerikiečiais tartis, nes Hanoi vyriausybė nieko bendro 
neturinti su karo veiksmais pietų Vietname. Hanoi už
sienio reikalų ministerija pastebėjo, kad amerikiečiai tu
rėtų tartis su Viet Congo atstovais, esančiais pietų Viet
name.

Sovietų Sąjunga, komunistinė Kinija, o dabar ir 
Hanoi vyriausybė tvirtina, kad pietų Vietname eina pilie
tinis karas. Jie nori, kad amerikiečiai tartųsi su kita 
“pilietinio karo” puse. Užsieniečiams esą nevertėtų kištis, 
geriausia būtų, jeigu kovojančios pusės pačios susitaikytų. 
Kai kurios užsienio valstybės taip pat linkstančios gal
voti, kad Vietname vyksta “pilietinis karas”.

Bet Vietnamo vyriausybė, kariuomenė ir toje valsty
bėje esantieji JAV pareigūnai ir kariuomenės vadai žino,

1965 m. birželio men. 18 d. 
Chicagoje, ALT-bos Biure, įvy
ko ALT-bos Valdybos posėdis.

Pirmininkas L. Šimutis pa
informavo Valdybą apie atlik
tus gegužės - birželio mėnesių 
bėgyje darbus: buvo paruošta 
ir duota atatinkami nurody
mai ALT-bos skyriams ir bend
radarbiaujančioms organizaci
joms reikšti protestus teisėto
mis priemonėmis dėl Lietuvos 
ir kitų dviejų Baltijos kraštų 
okupacijos. Viešuose susirin
kimuose, minint žiauriosios 
bolševikų okupacijos 25 metų 
sukaktį Lietuvoje, atatinkamo
mis rezoliucijomis prašyta JAV 
vyriausybės dėti pastangas pa
skubinti Lietuvai ir kitoms 
Baltijos valstybėms grąžinti 
laisvę.

Drauge su latviais ir estais 
buvo išrūpinta JAV Atstovų 
Bute ir Senate š. m. birželio 
14 d. “Baltijos Diena” (Baltic 
Day). Ta proga eilė kongres
ui anų ir (senatorių pasakė 
reikšmingų kalbų, iškeliančių 
sovietų klastingą Baltijos kraš
tų okupaciją ir reiškiančių vil
čių, kad tiems kraštams bus 
tikrai neabejotinai grąžinta 
laisvė.

ALT-bos pastangomis Užsie
nio Komitete prie JAV Atstovų 
Buto apie Lietuvos pavergimą 
ir dabartinę jos būklę sovietinių 
okupantų vergijoje liudijo š. m. 
gegužės mėn. 18 d. kongresma- 
nas W. T. Murphy. Jis įteikė 
komitetui platų ALT-bos pir
mininko L. šimučio pareiški
mą, patvirtindamas iš savo pu
sės neabejotinai klastingą so
vietų okupacinę politiką.

W. T. (Murphy kalba ir 
ALT-bos pirmininko L. Šimu
čio pareiškimas yra užproto
koluotas ir paskelbtas to ko
miteto leidinyje “Hearings be
fore the Subcommittee on Eu

kad jokio pilietinio karo Vietname nėra. Į pietų Vietnamą 
siunčiamos komunistų gaujos, kurioms įsakyta pavergti 
kraštą. Jeigu to nepajėgs padaryti, tai turi bent išardyti 
ekonominį gyvenimą. Pradžioje komunistinė Hanoi val
džia siųsdavo tiktai savanorius, ginklus ir maistą, o nuo 
šių metų pradžios siunčia ištisus savo kariuomenės bata- 
lijonus į pietų Vietnamą.

Prezidentas Johnson manė, kad pafrontėje buvusių 
karo centrų sugriovimas bus pakankamas įspėjimas Ha
noi komunistams. Bet paskutinių dienų įvykiai parodė, 
jog to nepakanka. Dabar jau griaunamos ir šiaurėje Viet
namo esančios kareivinės. Turint galvoje naujo p. Viet
namo premjero pareiškimus, atrodo, kad šiaurės Vietna
mo komunistams bus suduotas stipresnis smūgis. Išgrio
vus Son La, bus griaunami ir kiti komunistų karo centrai. 
Tiktai smarkesni smūgiai privers Hanoi vyriausybę su
stabdyti karo veiksmus pietų Vietname.

rope Committee on Foreign 
Affairs House of Representa
tives”.

ALT-ba padarė žygius Sena
to Užsienio Reikalų Komitete, 
jog sprendžiant Konsuliarinės 
sutarties patvirtinimo klausi
mą tarp JAV ir Sovietų Sąjun
gos, kad būtų atsižvelgta į Lie; 
tu vos reikalus ir nepažeistas 
jos suverenumas tarptautinėje 
padėtyje.

Tuo klausimu gautas Senato 
Užsienio Komiteto pranešimas, 
kad svarstant šį reikalą bus 
pakviesti liudyti ALT-bos at
stovai.

Prie to jau yra pasiruošta ir 
ALT-ba pasiųs liudyti savo at
stovą bei įteiks memorandumą 
visiems komiteto nariams kal
bamu klausimu.

ALT-ba taip pat kreipėsi į 
“Amerikos Balso” (Voice of 
America) vyr. direktorių Mr. 
Rovan, prašydama rekorduoti 
ir perduoti Lietuvon per radi
ją visus svarbesnius lietuvių 
gyvenimo įvykius, susirinki
mus, meninius pasirodymus ir 
kt. Gautas teigiamas atsaky
mas ir Amerikos Balsas įtrau
kė visą tai į savo darbų planą.

ALT-bos pastangomis buvo 
užsakyta ir išrūpinta iš JAV 
Kongreso 3,000 egzempliorių 
Vasario 16 d. proga pasakytų 
kalbų Atstovų Bute ir Senate 
Lietuvos okupacijos klausimu. 
Visas tos dienos “Congressio
nal Record” numeris yra išim
tinai paskirtas tik Lietuvos rei
kalui. Šis oficialus JAV Kon
greso ir Senato leidinys yra 
ALT-bos išsiuntinėtas visai 
amerikiečių spaudai, bibliote
koms, universitetams, pavie
niams politikams, veikėjams, 
lietuvių organizacijoms ir pa
skiriems asmenims.

Tame pat posėdyje išklausy
ta Finansų sekretoriaus J. Ta- 

lalo pranešimas apie ALT-bos 
finansinį stovį ir kitus svarbes
nius reikalus — ALT-bos sky
rių veiklą ir kt.

Parama VLIK (Vyriausiam 
Lietuvos Išlaisvinimo 

Komitetui)
ALT-bos valdyba nutarė pa

skirti Vlikui $5,000 paramos 
Lietuvos laisvinimo akcijai 
vykdyti, šiais metais anksčiau 
jau buvo pasiųsta $7,000.

Baltijos komiteto reikalai 
Skandinavijoje

Posėdyje išklausytas Baltijos 
Komiteto Švedijoje pranešimas 
to komiteto vadovybės — prof. 
B. Nerman dr prof. A. Horm 
apie jų sudarytą planą ir visą 
eilę užsimojimų kelti Lietuvos 
ir. kitų Baltijos kraštų išlaisvi
nimo reikalavimus. Nutarta 
palaikyti su tuo Komitetu glau
džius ryšius ir drauge su Vliku 
paremti jų veiklą finansiniai.

Kiti ALT-bos valdybos 
nutarimai

Apsvarstytas Clevelando A. 
L. T-bos skyriaus atsišaukimo - 
rezoliucijos projektas “Į geros 
valios amerikiečius”, kur ke
liamas Lietuvos išlaisvinimo 
klausimas. Nutarta priimti dė
mesin ir pranešti ALT-bos Cle
velando skyriui ALT-bos val
dybos sugestijas.

Apsvarstytas taip pat New 
Yorko jaunimo iniciatyvinės 
grupės “Lietuvių už Nepri
klausomybę Laikino Vykdo
mojo Komiteto” kvietimas da
lyvauti to Komiteto pasitarime 
surengti New Yorke masinę 
protesto demonstraciją prie 
Jungtinių Tautų ir kitur, rei
kalaujant Lietuvos išlaisvini
mo.

Nutarta pavesti ALT-bos N. 
Yorko skyriui dalyvauti šį 
klausimą svarstant ir sudarant 
žygio planą.

Metinį ALT-bos suvažiavimą 
nutartą kviesti Chicagoje spa
lio mėnesio pabaigoje. Darbo
tvarkėje ir ALT-bos Statuto 
svarstymo klausimas, pagal kai 
kurių skyrių siūlymus.
Dėmesio ALT-bos skyriams

ALT-bos skyriai, kurių val
dybos pasikeičia per metinius 
susirinkimus, labai prašomi 
tuoj pranešti valdybos narių 
pareigas ir adresus ALT-bos 
centrui.

Posėdyje dalyvavo: E. Bart
kus, T. Blinstrubas, Dr. K. 
Draugelis, Dr. P. Grigaitis, A. 
Rudis, Dr. VI. Šimaitis, L. Ši
mutis, J. Talalas, Dr. J. Valaitis 
ir M. Vaidyla.

Posėdžiui pirmininkavo L. 
šimutis, sekretoriavo — Dr. VI. 
Šimaitis. ALT-ba

New Hampshire policija griebia kiekvieną jaunuolį, kuris atvyko Į 
motociklisty lenktynes ir pradėjo daužyti įrengimus. Naujai priim
tas įstatymas draudžia naikinti turtą. Policijai įsakyta griežtai elg
tis su triukšmaujančiais jaunuoliais. Teisme jiems bus paskirtos 

žymiai didesnės bausmės.

Žemaitės sukaktis
žemaitės gimimo 120-sios me

tinės Lietuvoje pradėtos minėti 
gegužės 22 d. (Rašytoja gimusi 
gegužės 31 d.) Vilniaus respu
blikinėje bibliotekoje gegužės 22 
d. buvo atidaryta jubiliejinė pa
roda, vakare akad. dramos tea
tre įvyko minėjimas. Nuo gegu
žės 26 d. minėjimai pradėti Že
maitijoje. Gegužės 27 d. minė
jimas įvyko Klaipėdoje, vėliau 
Plungėje ir kt. miestuose. Že
maitijoje, Džiuginėnų kaime, 
kur 1864—1865 m. gyveno Že
maitė, atidengta memoralinė, 
lenta. Gegužės 30 d. Telšiuose 
pastatytas “Petras Kurmelis”, 
geg. 31 d. — Marijampolėje — 
“Marti”., Tą pačią dieną Kauno 
dramos teatras parodė K. Inčiū- 
ros “žemaitę”.

Apie žemaitės sukaktį rašy
damas K. Korsakas “Tiesoje” 
(geg. 30, nr. 125) pastebėjo, kad 
jau “pribrendęs, m e tas pažiūrėti 
į Žemaitę giliau ir naujoviškiau, 
suvokti jos geriausiųjų kūrinių 
idėjinį — tematinį turinį”. Pa
gal Korsaką, dar daug būtinų 
ir svarbių darbų bei sumanymų, 
reikalingų žemaitės vardu įtvir
tinti pasaulinės literatūros isto
rijoje, iškyla artimoje perspek
tyvoje. Po penkerių metų teks 
minėti tikrai reikšmingą Žemai
tės jubiliejų (gimimo 12'5 m. 
sukaktį) ir jam jau tenka ruoš
tis. Ta proga Korsakas pareiškė 
nepasitenkinimą Lietuvoje in
scenizuota “Marčia” — esą, ji 
nepakylanti aukščiau už buitinį 

etnografinį praeities laikų foną. 
Str. apie Žemaitę K. Umbrasas 
(“Tiesa”, geg. 29, nr. 124) pažy
mėjo, kad žemaitės kalba — tik
roji lietuvių liaudies kalba su vi
su jos spalvingumu, vaizdingu
mu, žodingumu, gyvumu. Jos kū
riniai esą plačiai skaitomi ne trk 
Lietuvoje, jie paplitę Sovieti 
Sąjungoje ir už jos ribų. (E.)

Pagerbimo vakaras
Gegužės 22 d. Vilniuje įvyku 

šiame žemaitei pagerbti vakar 
kalbėjo A. Venclova, J. Avy 
žius, K. Umbrasas ir kt. Moksli 
akademijos bibliotekos pareigu 
nas VI. Abramavičius papasa 
kojo apie Žemaitės gyvenim 
Vilniuje (nuo 1911 m. pavasa 
rio). Rašytoja Vilniuje buvus 
labai judri, lankė paskaitas, kor 
certus. Lankė P. Višinskio kt 
pą Rasų kapuose. Daug laik 
sugaišdavo Zavadskio ir šlapeli 
knygynuose, rinkdama knyga 
ir jas siųsdama į kaimą. Ji h 
bai energingai talkininkavo, da 
lės parodas Vilniuje organizui 
jant. Vilniuje rašytoja išgyv< 
no ilgiau kaip penkerius metu

Filologo J. Lankučio nuom< 
ne, žemaitę sunkoka pavadin 
dramaturge šiandienine šio ž< 
džio prasme. Tačiau nedideli dr: 
mos kūrinėliai net ir profesion; 
linio teatro formavimesi šuva 
dinę, anot Lankučio, tokį vai< 
menį, kuriam šiandien ne kie’ 
vienas ir žymesnis dramaturge 
galėtų prilygti. . (I

JUOZAS KAPAČINSKAS
SIAUBINGOS DIENOS
(1944 -1950 metij atsinfinimai)

22 Vokiečiai karo pabaigą sutiko be entuziasmo ir 
be liūdesio: buvo išvargę nuo beveik šešerių karo metų, 
tai laukte laukė baisių bombardavimų pabaigos. Kiek 
sunkiau pergyveno karo pralaimėjimą kariai. Teko 
girdėti, kad kai kurie, pralaimėjimo negalėdami per
gyventi, nusižudė.

II Pasaulinis karas baisiausias savo aukomis. Pir
mą kartą pasaulio istorijoje civiliui skaudžiau nuken
tėjo už karius. Statistika rodo, jog II Pasauliniame 
kare padėjo galvas dvidešimt trys milijonai unifor
muotų karių ir žuvo dvidešimt aštuoni milijonai civi
lių — vyrų, moterų, senelių ir vaikų. Į žuvusiųjų skai
čių įeina ir Vokietijos koncentracijų stovyklų aukos, 
peržengusios septynių milijonų ribą. Statistika nepilna, 
nes į ją neįrašytos Sovietų Sąjungos įvykdytos nekaltų 
žmonių aukos.

II Pasaulinio karo metu Europoje atsirado apie 
dešimt milijonų “išvietintų” žmonių. Karą laimėju
sieji vakarų kraštai greitai susigrąžino rastus savuo
sius išblaškytus žmones. Šie tuojau grįžo į normalau 
gsyvenimo būvį. O kas mums, kurių kraštai svetimų 
okupuoti? Karas pasibaigė, bet po karo liko neaiški 
padėtis. Prisimena kadaise dainuotos savam krašte 
dainos žodžiai:

Sutems tamsi naktužėlė, 
Nudrengs drangi draugužei ė, 
Kur as nukeliausiu, 
Nakvynėlę gausiu? ...

Gal niekuomet nepagalvojome, kad kada nors ga
lėsime sau prisitaikyti šios dainos žodžius. Nejaugi 

likimas lėmė mums būti liudininkais laikų, kada pra
dedama švęsti senosios gadynės pabaigtuvės, o naujo
sios gadynės prošvaisčių lyg ir nematyti?

1945 m. gegužės 7 d. gen. Alfred Jodl Rheimse 
pasirašė Vokietijos besąlyginės kapituliacijos doku
mentus. Davus leidimą “pasakyti žodį”, Jodl pakėlė 
mikrofoną ir pasakė:

“Šiuo parašu vokiečių tauta yra atiduodama į per
galėtojų rankas, šiame kare, kuris užtruko daugiau 
kaip penkis metus, abieji savo tikslų siekdami kovo
jom ir kentėjom, gal būt daugiau negu visi kiti žmonės 
pasaulyje. Šią valandą aš galiu išreikšti tiktai viltį, kad 
pergalėtojai su Vokietijos žmonėmis elgsis be keršto”.

Jodl mirė kartuvėse.
Vokiečių karo laivyno admirolas Kari Doen- 

nitz, po Hitlerio nusižudymo iki kapituliacijos doku
mentų pasaršymo dešimt dienų vadovavo kraštui, 
vėliau Niurnbergo karo nugalėtojų teismo su kitais 
didžiausiais nacių vadais nuteistas, dešimt metų pra
leido Spandau kalėjime Berlyne. Išėjęs iš kalėjimo, 
šis “karo nusikaltėlis” savo atsiminimuose mėgina 
pateisinti karo pratęsimą. Kiekviena pratęsta karo 
diena buvusi prasminga: kareiviai artėjo prie anglų 
ir amerikiečių fronto, ruošdamiesi jiem psąsiduoti. 
Civiliai gyventojai iš rytinių sričių bėgo kasdieną 
tūkstančiais į vakarų pusę. Vokiečių karo laivynas su
stabdė kautynių operacijas ir pasiėmė savo svarbiau
siu uždaviniu išgabenti iš raudonosios armijos nagų 
kaip galima daugiau žmonių. Baigus karą 1945 m. 
žiemą, būtų reikėję į Sovietų Sąjungos (SSSR) rankas 
perleisti pusketvirto milijono kareivių. Sovietams, kad 
ir norint, nebūtų buvę įmanoma pamaitinti ir parūpinti 
pastogę milijoninei belaisvių armijai.

II DALIS
PIRMASIS POKARINIS LAIKOTARPIS

Karui pasibaigus, visur judėjimas padidėjo kelio
lika kartų: amerikiečių karinės mašinos visais keliais 
švaistėsi į visas puses, vokiečiai paskubomis organizavo 
susisiekimą traukiniais bei kitomis priemonėmis. Ke
liauninkų užtvino visi keliai. Tiesiog reikėjo stebėtis, 
iš kur tų dviračių tokią gausybė atsirado. Tai likę gyvi 
grįžta į savo namus.

Dabar visas mūsų gyvenimas buvo nei šioks, nei 
toks. Asidūrę svetur, tarp svetimųjų, mes tikrai nieko 
nežinojome. Vaikštinėjome arba važinėjome vieni pas 
kitus ir be paliovos vieni kitus susitikę klausinėjome: 
“Kas bus toliau? Ką veiksime, ką darysime? Ką valgy
sime? Kur gyvensime?”

Tai buvo gyvybiniai klausimai. Buvo, tiesa, aps
čiai ir visokiausių pranašavimų, kurie paįvairino kla
jones po nežinią ir, žinoma, sulaikė nuo beviltiško 
nusiminimo, nes šiuo metu, karui pasibaigus, prarasti 
viltį tikrai buvo nepatogu.

Gegužės dešimtą dieną vėl išvažiavau dviračiu 
pasižmonėti, pasiklausyti visokių naujienų ir spėlio
jimų. Visų pirma nuvažiavau į Weissenburgą, kur jau 
radau būrį mūsų tautiečių. Jiems kalbų netrūko, gyvai 
diskutavo susidariusią padėtį, kaip turės išsispręsti 
dabartinis mūsų likimas. Kas ką valdys, kas ko turės 
klausyti, kas kam turi priklausyti.

Viena dalis tautiečių gyveno tokiom palaimintom 
pranašystėm ■.— iliuzijom, kad greitai prasidės karas 
ir visas tautas išlaisvins! Tad mūsų pareiga čia pasi
likti, kur esame, ir išlaukti tos dienos, kai atsidarys 
kelias į laisvą tėvynę. Juk negali demokratiniai vaka
rai ilgai laukti negrąžinę visiems kraštams laisvės! Jie 
guodėsi, kad pasaulis ir mus supranta, tik reikia pa

laukti. Tokių kalbų besiklausant, ir man ramiau pas 
darė. Taip atrodo, kad kariuomenė jau traukia iš vi.' 
sąjunginių pusių išlaisvinti visos Europos ir Lietuve 
o po to paprašys mus visus grįžti į namus ir laiming 
gyventi.

Kita dalis buyo tos nuomonės, kad geriausia h 
kytis su vokiečiais, kol mūsų padėtis paaiškės. O vien 
kitas net išreiškė mintį, kad gal geriausia būtų grį; 
į tėvynę. Girdi, daug geriau grįžti į savo tėvynę, p 
savus, negu čia pasilikus kam nors vergauti. Tači: 
daugumas buvo tos nuomonės, kad kol Lietuva sovie 
armijos okupuota, grįžti yra pavojinga ir nesaugu. V 
liau ši šeima ir dar viena iš Treuchtlingeno išvažia 
į Lietuvą, kai lenkai važiavo į savo kraštą. Tai bu 
Stankevičių ir Mačiulių šeimos iš Virbalio.

Po kelių valandų pokalbių išvažiavau į Absber 
kaimą pas pažįstamus tautiečius pasižiūrėti, kokios 
nuotaikos: gal jie, gyvendami nuošaliau, kartais ] 
nors žino ... Jie taip pat nieko tikresnio nežinojo, t 
ir mažiausiai jaudinosi dėl tų visų neaiškumų. Atroc 
jų nuomonė Ųuvo pati geriausia: jeigu jau išlikom gy 
krintant bombom, tai dabar nėra jokio reikalo sielo 
ir jaudintis. Parvažiavęs namo, keletą dienų niek 
nevažiavau — išsitiesęs už griuvėsių ant žalios piev 
lės, kaitinausi prieš šaulutę. Buvo tikras pavasar 
medžiai žaliavo, sodai žydėjo, saulutė linksmai švie 
Šilta, miela; guli sau žmogus, žiūri į dangų, kur vėj 
gainioja pilkus debesėlius, ir pasijunti ramus. Nelen 
į galvą varginančios mintys apie kasdieninius reikal 
ir apie tą neaiškią padėtį.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Frečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. M

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5. treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Lietuvį , ....
Pietinėje Amerikoje
Lietuviškos vėliavos Berisse
Švenčiant Argentinos išlais

vinimo Revoliucijos 155 metų su
kaktį, 25.5.65, virš abiejų Be- 
risso lietuvių draugijų — Nemu
no ir Mindaugo — namų, greta 
argentiniškos vėliavos, plevėsa
vo ir Lietuvos trispalvė, tuomi 
pakeliant lietuvių kolonijos var
dą vietinių gyventojų tarpe.

Berisso lietuviai pensininkai 
(jubilados) tą dieną surengė 
draugiškus asado pietus Nemu
no salione. Po Argentinos ir Lie
tuvos himnų, atsistojimu pager
bus 4 meto bėgyje mirusius lie
tuvius pensininkus, skaitlingi da
lyviai skaniai ir sočiai pietavo. 
Ponios Ona Dulkienė, Jadvyga 
Berontienė, E. Aksinavičienė ir 
Štreimikienė paruošė salotus; 
asadą iškepė Alf. Gabrūnas su 
padėjėju P. Acua. Simpatingu 
parengimu vadovavo komisija iš 
J. Beronto, Jono Murzos ir J. 
Norvaišo. Sveikintojų eilėje bu
vo Nemuno pirm. ip. Dulkė, ALB 
red. K. Norkus, Dr. P. Leipus, 
B. Braziūnas, A. Pakulnis, A. 
Siperka, K. Štreimikis, K. Mar
cinkevičius ir kiti.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rex, RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ut STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolof.: GArdon 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

LR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą^ 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: FRiangla 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Po skanių pietų vyko jauni
mo šokiai prie lietuviškų plokš
telių muzikos.

Mokytojos Buteikytės 
savo profesijoje

Buenos Aires miesto dalyje

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
Gydytojas ir chirurgas

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai- vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

-v? P. ŠILEIKIS, 0. P.
įįįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med.^Ban- 
V dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Ofiso telef.: CLiffsido 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad-, antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS

30 mitu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063------- ------------ -- --------

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

Z==~—........  ' =Į

GRADINSKA
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • Hi-Fi STEREO

Lietuviai stato tankus
Kastantas Mikelaitis su sa

vo žmona Salomėja žekonyte, gy
venanti savo gražiuose namuose 

Berisse, (Habana 747) išaugi
no ir gražiai išauklėjo 3 sūnus: 
Rikardą, Luisą ir Alfredą. Visi 
dalyvauja lietuvių veikloje. Ri
kardas yra nupiešęs kelis Lietu
vos vaizdus. Dabar jis vadovau
ja tankų statybos darbams Šal
tos provincijoje, Agaray, kur tu
ri savo namus.

Dabartinė Mikelaičių sutartis 
su YPF viršija 7 milijonus pezų 
ir už trijų mėnesių bus baigta.

Kas yra maloniausia, tai, kad 
Mikelaičiai savo statybai samdo 
lietuvių specialistus, šiuo metu 
net 7 lietuviai dirba jų įmonėje.

Naujienos iš Urugvajaus 
lietuvių gyvenimo

Radio valandėlė Lituania en 
el Uruguay, Juozo Vaštako vado
vaujama, 8.6.65 paminėjo savo 
pavyzdingos veiklos 5 metų su
kaktį. Ta proga dėkoja visiems 
savo rėmėjams, ypatingai p. p. 
Bartašiūnui, Jusiui, Svetikui, 
Lingiui, Jazauskui, Aleksiejūnai- 
tei, Aidų chorui, Gintaro ansam
bliui, A. L. Centrui, A. L. Balsui, 
Laikui ir visiems tautiečiams, 
remiantiems ši darbą. Visi geros 
valios Urugvajaus ir Argentinos 
lietuviai kviečiami talkon.

SOPHIE BAR C U si
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629
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Svečiai Lietuvoje
Gegužės 28-30 d. Lietuvoje 

svečiavosi iš Maskvos atvykę du 
šiaurinio Vietnamo žurnalistai. 
Į Sovietų Sąjungą juos buvo pa
sikvietusi žurnalistų Sąjunga, į 
Lietuvą — vietos žurnalistų są
junga. Jie lankėsi “Tiesos* re
dakcijoje, apžiūrėjo LKP CK 
laikraščių ir žurnalų leidyklos 
spaustuvę. Ta proga buvo pa
reikšta minčių apie “demokra
tinio Vietnamo” ir sovietų drau
gystę, ryškinta “JAV imperia
listų agresija”.

Gegužės mėn. į Vilnių buvo 
atvykę 40 svečių iš Jugoslavijos 
— tai geležinkeliečiai, buvę par
tizaninio judėjimo Jugoslavijoje 
dalyviai. (E)

— Rusų kalba išleista J. Gau
drimo knyga “Iš lietuvių muzi
kos istorijos”. Joje nušviečiami 
lietuvių muzikinės kultūros vys
tymosi keliai nuo baudžiavos lai
kų iki spalio revoliucijos. Pa
liesta, muzikų J. Naujalio, Č. Sas
nausko, M. Petrausko, M. K. 
Čiurlionio kūryba. (E)ATOSTOGOSE

Šveicarijoje, Ženevoje, yra pastatytos kelios stovylos ten gyvenusiems garsiems vyrams pagerbti. Ten stovi Farelio, 
Calvino, Bežės ir Knox stovylos. Praeitą savaitę piktadariai jas aptaškė dažais. Dabar miesto darbininkams rei

kia juos valyti.

Mataderos savo namuose gyvena 
Buteikis su žmona Zina Vaidzi- 
niuk, kuri yra ukrainiečių kil
mės, bet gražiai kalba lietuviš
kai.

Buteikiai gražiai išauklėjo abi 
savo dukteris Zuzaną ir Aną-Ma- 
riją, kurios yra diplomuotos mo
kytojos ir mokytojauja valsty
binėse pradžios mokyklose.

Lietsargio kotas
Zoologijos sodo sargas paste

bėjo, kai prie kengūrų tvarto sto
vėdama viena moterėlė kažką už
simojo ir kengūra per aukštą 
tvorą lyg kulka iššovusi leidosi 
per laukus bėgti. Priėjęs jis pik
tai paklausė, ką ji padarė, kad

gyvulys tiek aukštai iššoko ir 
taip greit nubėgo?

— Aš, ponali, jai tik lietsar
gio galeliu takšterėjau, — pa
aiškino moterėlė ką padariusi.

— Tad takštelk tuo pačiu liet
sargiu man, — paliepė sargas, 
— gal tuomet aš galėsiu ją pasi
vyti!

KAZIMIERAS PRANZKEWICZ
(CHARLES PRANCH)

Gyv. 3030 W. 38 PI., anksčiau gyvenęs 18 apylinkėj
Mirė 1965 m. birželio 18 d., sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, 

Panevėžio apskr., Naujamiesčio parap.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: giminaičiai Vacys Rutkauskas ir Stasys Rutkaus

kas, kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko giminaičiai.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 S. Hermitage Ave.
Ketvirtadienį, birželio 24 dieną 1:30 vai. po pietų iš koplyčios bus 

laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Kazimiero Pranzkewicz giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

4»A. | A.
JUOZAPAS J. ZULLY

Gyv. 3239 So. Emerald Ave.
Mirė 1965 m. birželio 20 d., 8:00 vai. vakaro, sulaukęs 39 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Viešnėnų parap., Sakalų kaime.
Amerikoje išgyveno 29 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Bronė, pagal tėvus Jankauskaitė, duktė 

Ramona, tėvai Juozapas ir Stanislava Zully, dvi seserys: Brone Heery, 
švogeris Kazimieras ir Charlotte Ragas, švogeris Pranas ir jų šeimos, 
3 tetos: Eugenija Markun, Violette Janush ir Sophie Rust ir visų jų 
šeimos, 3 švogerkos: Stanislava Skrebys, Birutė Pelčius ir Lucy Ro
senberg ir jų šeimos, uošvė Sophie Jankauskas ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Lituanica 
Avenue.

Ketvirtadienį, birželio 24 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios i Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo J. Zully giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, tėvai, seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 
1965 m. birželio 21 dieną 3:20 vai. ryto mirė mūsų mylima 
mama, močiutė ir uošvė.

ONA KRIKŠČIŪNIENĖ 
(Petrauskaitė)

Gimė Lietuvoje, Šiaulių mieste.
Kūnas bus pašarvotas antradienį, 2 vai. po pietų Pet

kaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71 st Street.
Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, birželio 24 dieną, 9:15 

vai. ryto iš koplyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero ka
pines.

Nuliūdę lieka: motina Lietuvoje Eleonora Petrauskie
nė, sūnus Gytis su žmona, dukterys: Donata Karužienė ir 
Julija Jonaitienė su .šeimomis, Seserys: Sofija Graužinienė 
su vyru ir Emilija Petrauskaitė ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami. Lietuvoje liko seserys ir brolis.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Dr-jos pusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio 23 d., trečiadienį, Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St., 8 v. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
bus svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Poveikis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

— Lietuviu Moterų Piliečiu Lygos 
pusmetinis susirinkimas Įvyks ketvir
tadienį, birželio 24 d. 1965 m. Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
7:30 vai. vak. Narės prašomos skait
lingai susirinkti ir aptarti išvyką 
(pikniką), kuri įvyks 1965 m. liepos 
18 d. ir kitus draugijos reikalus. Tu
rėsim 2 mėnesius atostogų. Susirin
kimų nebus iki rugsėjo mėnesio. Rei
kalui esant kreipkitės į pirmininkę 
M. Zolpienę, tad visos būkime susirin-' 
kime. Valdyba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Te!.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

* ft ** Telef" GRovehiU 6-2345-6
* W * 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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NAMŲ SAVININKAMS ŽINOTINA
Vasaros metu daugiau žmo

nių vaikščioja šaligatviais, ne
gu kitais laikotarpiais. Labai 
dažnai pasitaiko, kad bevaikš
čiojant šaligatviais žmonės ir 
susižeidžia. Kadangi nemaža 
šaligatvių yra suaižėjusių, su
trūkusių plytelių ar cemento 
ištrūkusių gabalų, tai dažnai 
žmogus, eidamas tokiais defek
tuotais šaligatviais užkliūva ir 
neretai nusiiaužia koją, ranką 
ar kitaip susižeidžia. Tokiais 
atvejais susižeidęs žmogus nori 
užvesti bylą prieš tą namų sa
vininką, ant kurio šaligatvio 
susižeidė. Bet tai yra klaidinga 
pažiūra traukti atsakomybėn 
namų savininką.

Kuomet pirmieji žmonės nu
perku didesnius žemės plotus 
ir prašo miesto administraci
jos savo plotus išdalinti i pa
vienius žemės sklypus (subdi
vision), kol miesto administra
cija patvirtina žemės ploto pa
dalinimą i pavienius sklypus, 
tų sklypų savininkai turi pri
statyti miestui planą, t.y. per
duoti miestui gatves bei tarp- 
gatves (ielas). Žinoma, tos gat
vės bei šaligatviai pereina i 
mieslo kontrolę. Nuo tada 
miesto adminitsracija yra at
sakinga, kad gatvės būtų iš
grįstos, kad būtų įvestas van
dentiekis, kanalizacija, iškloti 
šaligatviai, gaisro, policijos ap
sauga, idant žmonėms suteiktų 
patogumų ir apsaugotų jų svei
katą. šios žinios kiekvienam 
namų savininkui svarbu žinoti.

Jeigu prieš bet kurio namo 
savininko šaligatvis yra pavo
jingai sužalotas, patariama 
raštu pranešti miesto admi
nistracijai arba savo apylinkės 
aldermanui, kad jų šaligatvis 
yra su- defektais.

Kai kada namų savininkai 
kenčia baimę, jei prie jų namų 
susižeidžia žmogus. Tokiais at
vejais namų savininkas nėra 
atsakingas, tiktai miesto admi
nistracija už tai atsako. Tačiau

i yra išimčių. Pvz. jeigu sniegas, 
j lodąs užkloja šaligatvį, dėl ko 
žmogus paslysta ir susižeidžia. 
Tokiu atveju, miestas nėra at
sakingas, o tik namų savinin
kas, kad šaligatvio nenuvalė 
nuo sniego bei ledų. Tas pats 
tenka pasakyti ir apie išori
nius namų laiptus. Namų savi
ninkas turi visada užlaikyti nu
valytus laiptus, įrengti gerus 
turėklius, laiptus apšviesti. Na
mo vidury, jei ant laiptų yra 
ištiesti kilimai, tai jie turi būti 
prikalti ir nebūti suplyšę. Jei 
ant defektuotų laiptų žmogus 
susižeidžia, tada atsako namų 
savininkas.

Adv. Charles P. Kai

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbin i n k i ų

PHONE VI 2-2300
TO DISCUSS YOUR

BIG PAY FUTURE IN
AUTO MECHANICS 

AUTOMATIC TRANSMISSIONS 
MOTOR TUNE UP

BODY AND FENDER REPAIR 
MACHINIST, TOOL AND DIE 

DIESEL MECHANICS 
REFRIGERATION & AIR COND. 

GAS, ARC & HELIARC WELDING 
ENGINEERING DRAWING 

BLUEPRINT READING 
HEAVY EQUIPT. OPERATORS 
CONSTR. EQUIPT. MECHANICS 
NEW TWO-YEAR AUTOMOTIVE 

AND DIESEL TECHNOLOGY

SEWING
If you have industrial sewing machine 
experience, and if you can speak and 
understand English, you may easily 
qualify for one of the following jobs:

SEWING MACHINE 
OPERATOR

DRAPERY OPERATOR

PLASTIC SEWER 
(KNOW BINDING)

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Ncmai, žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

Mirė A. Kaulėnas
Vakar mirė vos 53 metų am

žiaus sulaukęs pasižymėjęs lie
tuvis kultūrininkas, žurnalis
tas, rašytojas ir visuomenės 
veikėjas Algirdas J. Kaulėnas, 
Chicagos lasininkų organo 
“Laisvosios Lietuvos” redak
torius.

A. J. Kaulėnas gimė 1912 m. 
kovo 27 d. Subačiuje, Lietuvo
je, baigė teisę Kauno univer
sitete, mokytojavo, vėliau per
ėjo į teatro darbuotę, 1942-44 
metais būdamas Panevėžio 
dramos teatro direktorius, vei
kė įvairiose organizacijose, 
ypač Liet šaulių Sąjungoje, 
Vilniui Vaduoti S-goje ir tau
tininkų jaunojoje Lietuvoje ir 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdyje. 
Dėl bolševikų invazijos pasi
traukęs į Angliją, ten irgi gy
vai veikė minėtų ir kt. lietu
viškų organizacijų skyriuose. 
Labai daug rašė spaudoje ir 
pats bent kelis laikraščius re
dagavo. Yra parašęs ir išleidęs 
bent keletą dramos veikalų dar 
tebebūdamas Lietuvoje ir vė
liau Anglijoje.

Persikėlęs į Chicagą ir pa
kviestas redaguoti savaitraštį 
“Laisvąją Lietuvą” jis tuojau 
davė naują kryptį ir toną, iš 
neurasteniško visų kandžiotojo 
laikraštuko padarydamas daug 
kultūringesnių savaitraščiu.

Deja, sveikata paskutiniais 
metais sušlubavo ir mirtis pa
siėmė daug dar žadėjusį ir ga
lėjusį veikėją. J. P.

Praeitą šeštadienį Dr. P. Gri
gaičiui pradėjo skaudėti dantį 
ir viename petyje kilo erzinantis 
skausmas. Dantis buvo pataisy
tas, bet šeimos gydytojas pata
rė patikrinti visą sveikatą. Ne
noromis, šeimos raginamas, Dr. 
Grigaitis sutiko. Kelias dienas 
Dr. Grigaitis negalės atvykti į 
darbą.

«*• -Į I S CHICAGOS IR|
j APYLINKIŲ j

. - *♦
Kiekvienas piktadaris 
galės nešiotis ginklą

Complete training in our modern 
well equipped shops. Day and even
ing classes. Part-time job assistance 
well-equipped shops. Day and eve
ning classes. Part - time job assist
ance while you learn. Over 100,000 
successful graduates. Visit, phone 

or write for free information.
No obligation.

GREER TECHNICAL
INSTITUTE

FOUNDED 1902

2230 So. MICHIGAN

Chicago 60616

Victory 2-2300

Ask for Mr. AYE

LOOPING MACHINE 
OPERATOR

(Must have 2 years’ experience 
threading and operating looping 

machines)

There are a large number of these 
good jobs now open in many sections 
of the city. Come in and discuss them 
with us. There is no charge for 

job-finding service.

APPLY NOW

ILLINOIS STATE 
EMPLOYMENT 

SERVICE

our

GENERAL INDUSTRIAL 
OFFICE

321 SO. STATE ST.

7th Floor

WOMEN

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2-JŲ BUTU, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

5% KAMB., 8 metų mūrinis, centr. 
oro vėsinimas, sausas beismontas, ge
ležinė tvora, platus lotas, arti 73 ir 
California. $21,000.

NAUJAS 2 METU, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti mūsų. — 
$17,950.

5 KAMB. BUNGALOW, arti 65 ir 
California, gazo šild., garažas, savi
ninkas parduos su nuolaida už $16,900.

3 BUTŲ MEDINIS, $285 nuomos 
mėn., centr. gazo šild., alum, langai, 
sausas beismontas, apie 50 pėdų lo
tas, prie 62 ir arti Kedzie. $22,800. 
GERAI ATRODO, tvirtas, 2 aukštų 
mūras, arti Marquette Parko, naujas 
gazo šild., platus kiemas, 2 auto mūr. 
garažas, daug vertingų priedų. Virš 
SS,000 nuomos. $36,000, priims rim
tą pasiūlymą.

TURIME GERŲ NAMŲ.ATEIKITE — VISADA

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

BELL—REALTY

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
J LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTĖD S7 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Wilsonas gavo tikėtą
Šiomis dienomis Chicagos 

policijos superintendento O. W. 
Wilsono šoferis pastatė valdinį 
savo viršininko automobilį prie 
policijos vyriausios būstinės 
namo, 1111 S. State St. Kai su 
bosu išėjo važiuoti pietų, rado 
prie automobilio tikėtą, kurį 
kažkoks patrulis spėjo išrašyti.

Čia pat išsiėmęs čekių kny
gelę, Wilsonas išraė čekį $10 
baudai sumokėti ir reporterio 
paklaustas, kodėl taip daro, 
atsakė: “Apsigalvojau sumo
kėti ... Niekas manęs Chica- 
goje daugiau nebestebina”.

Illinoj aus atstovų butas 
(house) pirmadienį atmetė de
mokrato atstovo Paul Edwards 
iš Chicagos pateiktą įstatymą, 
kad revolveriai, pistoletai, ir 
šautuvai (guns) būtų uždraus
ta pirkti ir turėti nepilname
čiams iki 18 metų, narkotikų 
vartotojams ir visiems buvu
siems nuteistiems kalėjimu. 
Taip pat būtų buvę draudžia
ma pirkti ginklą buvusiems 
proto ligoniams. Biliui priimti 
reikėjo 89 balsų, o gauta buvo 
79 balsai prieš 75 balsus. De
šimties balsų trūko iki pri
ėmimo.

Atst. Edward, kurs yra at
stovų buto daugumos vadas, 
pasakė, kad šis bilius buvo vie
nas iš labiausiai mero Daley 
rekomenduojamų kaip efek
tinga priemonė kovai su kri
minalu.

Atst. Edward maldaute mal
davo seimo atstovų nepasiduoti 
“organizuotos grupės kampa
nijai, kuri buvo sukelta prieš 
šį bilių”. Pasirodo, daugiausiai 
čia pasidarbavo National Rifle 
association, kuri suorganizavo 
masinį laiškų rašymą seimo at
stovams. Nors 70 nuošimčių 
visų Illinojaus gyventojų buvo 
už biliaus priėmimą, tačiau 
atstovai gavo tokią laiškų dau
gybę, kad atrodė, lyg visi būtų 
prieš bilių!

Rifle asociacija daugiausiai 
narių turi Illinojaus “kitame 
gale”, tai yra ko toliausiai nuo 
Chicagos miesto.

AUTOMOBILE 
MECHANICS 

Immediate openings for qualified 
journeymen mechanics. Consideration 
will be gien to " ......... ’
tice mechanics, 
ties afford top 
Paid vacations, 
other benefits.

apply ______
See Mr. Hillman or 

Mr. Swanson 
“Z” FRANK 
CHEVROLET 

2050 . PETERSON AVE. 
Apply Weekdays 8 to 5.

PRESS OPERATORS

Semi-skilled appren- 
Ultra-modern facili- 
working conditions, 
health welfare and 
Only top men need 
in person:

Plastic injection molding. Pro
fit sharing and hospitalization. 
Must speak some English.

Steady work.
Call 282-7676 ,or apply in person.

L. T. KINDER
PLASTICS, INC.

4601 W. ADDISON STREET

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

CICERO, ILLINOIS 60650
Residence OL 2-8907

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI- 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, 111. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St, Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864

Siunčia siuntinius į Lietuvą ir kitus kraštus. Didelis pasi
rinkimas geriausios rūšies medžiagų ir kitų prekių žemo

mis kainomis.
Siuntiniai priimami NEPADIDINTU TARIFU iki 

1965 m. birželio 23 dienos,
Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

Nauja CTA stotis
Greitųjų traukinėlių (L) 

šiaurės - pietų linijoje prie 35 
gatvės pastatyta visiškai nauja 
stotis, kuri pavadinta “Tech - 
35”. Ta stotis aptarnaus Illino- 
jaus Technologijos studentus, 
važinėjančius čia į institutą ir 
sporto mėgėjus, norinčius at
vykti į White Sox beisbolo par
ką. Stotis, kuriai pastatytas ir 
šalinis užėjimas iš 34 gatvės, 
kaštavo daugiau kaip $500,000.

Plėšikavimo menas
Pirmadienį Chicagos miesto 

centre, judriausioje visame pa
saulyje gatvių sankryžoje, Sta
te ir Madison kampe, mažas 
vaikas pro skylutę didžiajame 
lange pašaukė Litt Jewerly 
krautuvės pardavėjui “Ei, mis
ter, štai skylė jūsų lange!” Par
davėjas pažiūrėjęs sušuko: 
“Mes esame apiplėšti!”

PASKUTINĖS ŽINIOS
Rašomosios mašinėlės su lietuviškais bei angliškais raidynais • Moteriški tautiniai rūbai • Bičkienės ir 

Liepos įdainuotos plokštelės papigintom kainom • Įvairios medžiagos: kostiumams, paltams ir t. t. papigin
tom kainom • Siuntiniai papigintomis kainomis priimami Į Lietuvą ir kitus kraštus iki birželio 24 dienos. 

Dėl visu informacijų kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424
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AUTOMATIC SCREW 
MACHINE

B & S Setup and operate.
Days or nights.

DANDY SCREW PRODUCTS
1811 W. SUMMERDALE

CHUCKING MACHINE 
PRODUCTS

Now has openings for Hardinge set up 
men. Automatic screw machine set up 
men. Machine operators. Excellent 

wages — some overtime.
3550 BIRCH. — FRANKLIN PARK 

Tel. 678-2995

EXPERIENCED
SHEAR OPERATORS 

Must do own set up and have 
some knowledge of blue prints.

Phone — J. VIANT. 
CA 5-7329

MAINTENANCE MAN. Must be ca
pable of performing duties of main
tenance man, millwright and also some 
duties of watchman. Excellent Co. 

benefits and good working cond. 
KENSINGTON STEEL 

Div. of Poor & Co. 
505 E. KENSINGTON 

En equal opportunity employer.

REIKALINGI PAGELBININKAI 
Plieno plokštelių gaminimo dirbtuvė. 

Daug algos pakėlimų. 
Daug ivairių priedu. 

OAKLEY 
STEEL PRODUCTS CO. 
650 So. 28th AVENUE 
BELLWOOD, ILLINOIS

Naginiai vagys, didžiausia
me žmonių judėjime, sugebėję 
išgręžti lange colio didumo ap
skritą skylę, pro kurią kažko
kiu mechanizmu ištraukę iš 
lango geriausius deimantinius 
žiedus, viso $7,000 sumoje.

— Ronald Gregg, vienas iš 
Lietuvių Prekybos Rūmų di
rektorių, sėkmingai pabaigė 
Amerikos Savings and Loan 
institutą. Birželio 16 dieną Mc 
Cormcik Place buvo įteikti 
diplomai 27 baigusiems. Šio 
instituto darbas yra parūpinti 
pasirengusius savo darbui tar
nautojus taupymo bendrovėms. 
Ronald Gregg jau kuris 
dirba Pakelio taupymo 
skolų bendrovėje.

laikas 
ir pa-

Lietuvių tautinių šokių 
ratelių vadovų kursų užbaigi
mo proga, š. m. birželio mėn. 
28 d., 2 vai. po pietų Dainavos 
stovyklavietėje Lietuvių Tauti
nių Šokių Institutas kviečia 
tautinių šokių darbuotojų su
važiavimą. Suvažiavime bus

REGISTERED 
NURSES

NEEDED
Full Time And Part Time.
Evening And Night Shift. 
Excellent Personnel Policies 

And Good Benefits. 
Contact Personnel Department.

EDWARD HOSPITAL
NAPERVILLE, ILLINOIS 

Tel. 355-0450

REIKALINGA ŠEIMININKĖ - KOM- 
P AN JONĖ. Gyventi vietoje ar 5 die
nas savaitėje atvažiuoti, du suaugę, 
dėl atlyginimo susitarsim. Puiki vieta 
tinkamam asmeniui, geras susisieki
mas. Šiaurės vakaruose, reikalingos 
rekomendacijos. Tel. LA 3-3224 darbo 

dienomis, šešt. ir sekm. 
IR 8-3267 arba IR 8-5343

aptariami tautinių šokių ugdy
mo ir puoselėjimo klausimai.

— Praeitą savaitę neilgai sir
gusi mirė advokatė Helen Jer
ry, atsakominga Immigrants 
Protective League pareigūnė ir 
patarėja. Ji yra padėjusi dau
geliui lietuvių sutvarkyti tei
sinę būklę.

— Bronė Jemeikienė ir Rin- 
gailė Zotovienė, Lietuvių Tau
tinių šokių Instituto narės ir 
šokių mokytojos, nuo birželio 
mėn. 14 d. gyvena Dainavos 
stovykloje ir lektoriau j a tauti
nių šokių ratelių vadovų - mo
kytojų kursuose. R. Jemeikie
nė surengė ir lietuvių tautinių 
drabužių parodėlę. Kursams 
programą parengė ir jos pra- 
vedimu rūpinasi Lietuvių Tau
tinių šokių Institutas.

— Jonas Jasaitis, JAV Lietu
vių Bendruomenės Centro val
dybos pirmininkas, dalyvavo 
lietuvių tautinių šokių ratelių 
vadovų kursų atidaryme bir
želio mėn. 14 d. Dainavos sto
vykloje. Kursus suorganizavo 
JAV LB Centro valdyba. Kur
sus lanko 25 kursantai iš įvai
rių JAV ir Kanados miestų. KJ

Kišenvagiy profesija
Šiomis dienomis Indianapoly- 

je policija suėmė devynis iš Bo
gota, Colombia, atkeliavusius ki
šenvagius ir dar septynių ar as
tuonių ieško. Paaiškėjo, kad ta 
gauja yra atkeliavusi į JAV per 
Kanadą, kur jau pasižymėjo sa
vo “profesijoje”. Jų apsigyven
tose patalpose rasta daugybė 
vogtų piniginių ir rankinukų, 
apie $8,000 pinigais ir net Clay- 
Liston bokso rungtynių tikėtų 
po $100 vertės.

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

WILL SELL OR TRADE!
Vicinity Devon and Western, yellow 
brick, 6x4's, all tiled baths, low ex
penses! Good income! Excellent fin
ancing can be arranged with low 

down payment!
KEystone 9-5825

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS IV2 a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” ~ TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
GARSINKIS IR TU

Graži ir išmoninga prancūzė Jean 
tou nutarė pati pasirinkti savo sukne
lės formą ir spalvas. Jai nusibodo 
nešioti kitų planuotas ir siutas sukne
les. Savo suknelę ji pavadino Pete
liške, nes jos mėgiamos spalvos yra 
labai panašios į šio vabzdžio spalvas.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
'rengiu naujus Ir perstatau senus v* 

rūšių namo apšildymo pečius u 
dr-conditiening į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill

Tel • VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 2-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

Pa-

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Ikainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas”
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